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GĂLĂŢEANCĂ 

MOARTĂ ÎNTR-UN 

INCENDIU
TRAGEDIE. O femeie 

de 60 de ani din Galaţi a murit în 

propria locuinţă din cauza unui 

incendiu izbucnit sâmbătă seară. 

Vecinii au sesizat fumul care ieşea 

din garsoniera femeii şi au sunat la 

pompieri. > pag. 03

05cartier
„Cartierul NASA”, 
zona crepusculară 
a Galaţiului

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Cele două fire ale circulaţiei fe-
roviare pe ruta Galaţi – Bucureşti 
ale tunelului de la Fileşti arată ca... 
fata moşului şi fata babei. Firul I, 
repus în circulaţie pe 7 decembrie, 
este măturat, îngrijit, ras, tuns şi 

frezat, în timp ce firul II, de ală-
turi, este mărginit de boscheţi şi 
gunoaie. 

Lucrările de modernizare ale fi-
rului I au durat 22 de ani! Începu-
te în 1996, s-au finalizat acum, în 
2018. Şi când te gândeşti că tunelul 
a fost construit în doar doi ani, în-
tre 1896 şi 1898!  > pag. 03

Tunelul Fileşti – construit 
în doi ani, reparat în 20!

04eveniment
Toate microcentralele 
de cartier sunt gata, 
spune Primăria

valuta BNR

€4,65  

$4,11 
Cursul de schimb valutar

la data de 14.12.2018

meteo

2˚ 
Înnorat

SISTEME SCUMPE ŞI MANAGEMENT DEFECTUOS AL TRAFICULUI  > SPECIAL/08-09

6-7medicină
Boala 
care afectează 
un român din zece

p
u

b
li

ci
ta

te

De ce nu au şoferii 
„undă verde” 
pe străzile Galaţiului

La doi ani de la fi nalizarea promisei unde 

verzi, zeci de semafoare sunt pe galben 

intermitent, iar autorităţile spun că nu 

avem „undă verde”, ci „sistem adaptiv 

inteligent de management al trafi cului”.

8 Anca Melinte foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Bine aţi venit, 
în oraşul bortelit!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

S
ă nu fim cârcotaşi că 
dacă nu se face, de 
ce nu se face, şi dacă 
se face că de ce se 
face. Dar când Dorel 

încurcă iţele, nici dracu cu toate 
vicleşugurile lui nu mai spală 
obrazul autorităţilor în spatele 
cărora pică ploaia de sudălmi 
ale plătitorilor de taxe.

Zeci, sute de milioane de lei s-au 
dus în conturile fi rmelor cu baftă 
la contractele cu statul pentru 
lucrări de reabilitare, amenajare, 
resistematizare sau cum le-o mai 
zice investiţiilor menite să ne facă 

viaţa şi oraşul mai frumoase. Orice 
lucrare, mai mică sau mai mare, 
aduce cu sine şi inconveniente, 
după principiul că pentru a fi  
bine trebuie mai întâi să fi e şi rău. 
Trebuie să strângem din dinţi când 
trecem prin nămolul sau praful 
vreunei străzi desfundate cu lunile, 
suportăm, când ne e lumea mai 
dragă, întreruperi (planifi cate 
sau nu!) ale furnizării apei sau 
curentului electric, ori ne rupem 
maşina prin tot feluri de şanţuri 
improvizate. N-avem încotro, dar 
suportabilitatea dispare brusc în 
faţa infi nitului Dorel, sau al fraţilor 
lui, că mama lui Dorel e mereu…
productivă.

Bunăoară, mega-lucrarea care 
a fost anunţată ca fi nalizată de 

Mariana 

Constandache

Primărie şi care le-a pus nervii 
pe bigudiuri şoferilor, timp de 
jumătate de an: cea de la intrarea 
din oraş, dinspre Tecuci. Sensurile 
giratorii, lăţirea străzii, crearea 
unei bretele şi ce s-a mai făcut în 
schimbul unei sume care depăşeşte 
10.000.000 de lei au dat naştere la 
cozi interminabile, trafi c blocat, 
haos. Dar, ura! De săptămâna 
trecută se circulă pe două sensuri, 
iar cozile până la Şendreni n-ar 
trebui să mai existe. Finalizarea 
lucrării, dublată de redeschiderea 
circulaţiei, a fost însă după 
principiul grăbitului fetei mari la 
măritat, pentru că autorităţile au 
„omis” dezastrul asfaltic de acolo. 
Cratere uriaşe, nesemnalizate, 
sanţuri, care mai nivelate, care mai 

maxime

“
Nu citiţi istoria: 

e nimic mai mult 

decât biografi e, 

adică viaţă fără 

teorie

BENJAMIN DISRAELI

sinaxar
17.12.2018

Sfântul Proroc Danielu

înapoi
Primarul de pe tractor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Iarna a oferit o nouă u

reprezentație în weekend, dar 
pare-se că a fost deocheată 
pe Facebook. Imediat s-a 
transformat în toamnă. Cumva 
ne vom trezi iarăși cu Ziua 
Recoltei pe cap?

În județul Timiș vor fi   u

închise școlile astăzi și mâine 
(treceți peste folclor, știu, sună a 
invectivă!). Din cauza nămeților, 
doar n-o să credeți că a dat Firea 
Primăria Capitalei pentru cea de 
pe Bega...

Agențiile de presă ne anunță u

că deținuții au fost scoși la lopată 
în vestul țării. Tudorele, fă ceva, 
băiete, acești oameni ar fi  trebuit 
să fi e liberi, nu să deszăpezească!

Dacă și Liviu Dragnea ar fi  u

fost încorporat în aceste zile, 

pariez că n-ar fi  ieșit la muncă 
fi zică. Domnia sa ar fi  rămas 
blocat în bibliotecă pentru a 
scrie opere alese.

Un primar din Harghita sau u

Covasna (am auzit știrea doar cu 
jumătate de ureche) deszăpezește 
singur comuna. N-avem bani nici 
de salarii, se justifi că individul, 
iar noi, românii de rând, n-avem 
nimic de comentat. Ne-ar plăcea 
să știm că primarul e pe tractor 
în timp ce mama cozonaci ne 
face. Când e pace.

Am în față următorul bilanț: u

România sub zăpadă – 16 județe 
afectate, copaci căzuți, mașini 
blocate, localități fără curent, 
sute de minute întârziere pe 
calea ferată. Derivă următoarele 
chestiuni:
1. Elementul CFR-istic nu e 
relevant, vara avem consecințe 
similare. Și nu prea ninge în iulie.

2. Pentru copacii căzuți curg 
SMS-uri de la Hrebenciuc, căci 
Drujba lui Dumnezeu s-a dus 
puțin până dincolo... Să defrișeze 
de pe lângă corturile sfi nților.
3. Localitățile fără energie 
electrică au ratat a doua serie 
din Singur Acasă. Dacă aș fi  Pro 
TV, le-aș da în judecată (desigur, 
și în acest an a rupt recorduri de 
audiență).

Vocea României a fost  u

câștigată de un ins care a chițăit 
o dată ca Michael Jackson, 
nimic mai mult, iar oamenii 
au votat cu el în fi ecare fază a 
competiției. Ca babele lui Iliescu 
– nu le era mai bine, dar le 
plăcea rânjetul.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Moartea durează cât drumul până la 
Naştere!/ Stai pe genunchi în Altarul 
Poeziei...şi zici:/ Aici (se) hodineşte Roaba 
lui Dumnezeu, Privighetoarea!.../ Iar 
dumneavoastră, Doamnă, să trageţi linie 
dreaptă din Capătul celălalt,/ nu din Celălalt 
capăt...cum se spune că v-ar fi  spus Iubirea 
cealaltă,/ nu cealaltă Iubire cu sânge Albastru 
şi Cald!/ Să trageţi Linie Dreaptă...(O, cerc 
hodinindu-se!).../ până în punctul Zero 
al Dragostei Noastre,/ unde cuvintele (se) 
încolţesc, (se) înmuguresc şi (se) înfl oresc,/ dar 
nu înfructesc, nu mănâncă Globule Albastre!
Din capătul Celălalt, nu din celălalt Capăt/ 
trebuie să pornească Linia Dreaptă a 
depărtării de mine (de tine)/ care este egală 
cu Linia Dreaptă a apropierii de tine (de 
mine)/ doamnă Stăpână a mea şi a Uitării!/ 

O, cerc hodinindu-se după atâta Rostogolire!/ 
Câtă împăcare după atâta Apropiere şi 
Depărtare/ când pe Lungimea ta curge 
mereu doar Sânge Albastru – / Ave Poezie, 
Fără de Care nu se (mai) Poate, Fără de Care 
nu se (mai) Poate...!/ Iar dumneavoastră, 
Domnule, afl aţi că exact la Naşterea mea 
începuse Târziul,/ iar Mama suferea şi credea 
că mă naşte Devreme!/ Iar prima moleculă 
de aer a trecut prin mine ca glontele!/ Iar 
casa din jurul Mamei stătea înconjurată de 
crizanteme!/ Şi am deschis ochii, Domnule: 
afară era Septembrie, şi chiar Luni era!/ Iar 
păsările Calde se adunaseră pe sârmă să plece 
departe,/ cât mai Departe de Frig şi cât mai 
Departe de Inima mea!/ Apoi am uitat cum 
glontele a trecut prima Furtună şi prima 
Sanie prin Sufl etul meu,/ iar Mama îmi dădea 
Lapte de Mamă şi Cânturi de Leagăn,/ să 
afl u unde este Uşa şi Poarta şi Cărarea spre 
Dumnezeu!

După asta, îmi aduc aminte:/ 
dumneavoastră eraţi de mult, de mult 
mai demult pe această Frumuseţe de 
Pământ!/ Trecuserăţi prin Ghiocei şi 
prin Crizanteme!/ şi aţi aşteptat...(pentru 
Dumnezeu aţi aşteptat!)...să-mi spuneţi: 
Sânt!.../ Am auzit...(şi mai aud şi acum)...
cum bate la poartă!// Am văzut-o...(şi o mai 
văd şi acum)...cum mă strigă la poartă!/ 
Purta rochie Albă, fără Sfârşit!/ Şi nu avea 
Coasă! Şi era foarte Frumoasă! Şi tare m-am 
bucurat că a venit!/ Şi a plecat! Şi s-a uitat 
peste umăr şi a vorbit:/ nu-i Nimic, stai 
Liniştit, am venit numai să Văd şi să Aud 
şi să Ştiu că eşti Acasă!/...O, câtă Tristeţe, 
şi câtă Răbdare, şi câtă Aşteptare într-un 
Cerc hodinindu-se!.../ Naşterea durează cât 
drumul până la Moarte!
Stai pe genunchi în Altarul Poeziei...şi zici:/ 
Aici (se) hodineşte Roaba lui Dumnezeu, 
Privighetoarea!...  .

tragedia
Roaba lui Dumnezeu, Privighetoarea

divina

adânci, pietriş, totul cum a rămas 
după maşinile folosite la executarea 
lucrărilor. Pe lumină, un dezastru, 
pe întuneric, un coşmar. Oare 
nu se putea ca anunţata roabă de 
asfalt ce va fi  turnată la anul, să fi  
fost precedată de un pic de lucru 
conştiincios ca să nu i se dea unei 
astfel de investiţii gustul bătăii de 
joc? Oare o fi  posibil ca trotuarele 
devenite tranşee în aceste zile prin 
Ţiglina, centrul oraşului şi cine 
mai ştie pe unde să nu aibă o soartă 
similară după ce excavatoarele 
îşi vor fi  terminat treaba? Sau 
trebuie să ne resemnăm că preţul 
civilizării noastre, aşa cu hopuri, 
va fi  mereu legat de noroiul de pe 
talpă care sare, din când în când, şi 
pe obraz?  .

nec plus ultra
Dincolo de Ape

ION ZIMBRU  (PENTRU ANA, CEA MAI FRUMOASĂ FATĂ DIN AUTOBUZUL 28)

(!) vino mai aproape,/ îngeră stăpână –

dincolo de ape/ zace o fântână (!)

 

(!) noaptea am săpat-o/ cu privirea arsă –

vino, vinovato,/ s-o luăm acasă (!)

 

(!) i-a fugit izvorul/ bântuit de sete –

plânge spart ulciorul/ unde-i moromete (!)

 

!) va să se întâmple/ astupare crudă –

n-o mai poate umple/ nici o paparudă (!)

 

(!) nu-i mai cere apă/ nici o caravană –

vino mai degrabă,/ dacă poţi fi  ană (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman.
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Tunelul Fileşti – 
construit în doi ani, 
reparat în două decenii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cele două fi re ale circulaţiei 

feroviare pe ruta Galaţi – 

Bucureşti ale tunelului de la 

Fileşti arată ca... fata moşului 

şi fata babei. Firul I, repus în 

circulaţie pe 7 decembrie, 

este măturat, îngrijit, ras, tuns 

şi frezat, în timp ce fi rul II, de 

alături, este mărginit de boscheţi 

şi gunoaie. 

 Se circulă pe ambele „guri” 
ale tunelului, în funcţie de tra-
fi cul feroviar spre şi dinspre 
Galaţi. Însă pe fi rul I, cel moder-
nizat, se merge deocamdată cu 
restricţie de viteză, de cel mult 

30 km/h, până „se aşază” linia şi 
terasamentul. 

 Şochează durata incredibil de 
mare în care au fost gata lucrările 
de modernizare ale fi rului I: 22 de 
ani! Lucrările au început în 1996, 
când pantograful locomotivelor 
electrice pur şi simplu nu încăpea 
în tunel, şi s-au fi nalizat acum, în 
2018. Şi când te gândeşti că tune-
lul a fost construit în numai doi 
ani, în perioada 1896-1898! Firul 
II a fost inaugurat în 1967.

 Conform unui raport mai 
vechi al Regionalei CFR Galaţi, 
tunelul Fileşti de pe fi rul I al 
liniei CFR Bucureşti – Galaţi, în 
lungime totală de 770 de metri, a 
fost construit în terenuri loesso-
ide sensibile la umezire şi argilă 
nisipoasă galbenă. Refacerea sa a 

început în 1996, dar lucrările s-au 
desfăşurat cu foarte mari întâr-
zieri, resursele fi nanciare fi ind 
asigurate cu mult sub nivelul 
ritmului de lucru. Subfi nanţarea 
anuală a condus, evident, la mai 
multe întreruperi ale lucrărilor, 
cu mai multe implicaţii negati-
ve, printre care degradarea tera-
samentului şi abateri ale axului 
tunelului, atât în plan orizontal, 
cât şi vertical, din cauza unor 
tasări suplimentare, reiese din 
documentul citat. 

 Printre lucrările efectuate 
au fost cele de fi nalizare a su-
prastructurii căii în tunel şi la 
capetele acestuia şi, respectiv, 
lucrările de instalaţii feroviare 
(linie de contact, centralizare 
electrodinamică, telecomunica-

ţii feroviare etc. În afara lucrări-
lor din subteran, s-au efectuat şi 
lucrări la suprafaţă, determinate 
de tasările majore ale terenului, 
care au afectat, total sau parţial, 
patru străzi, pe lungimi de 60-80 
metri, reţele tehnico-edilitare şi 
linii de tramvai, 13 proprietăţi 
particulare (din care trei au fost 
refăcute complet, patru au fost 
reparate şi şase au fost cumpărate 
de Regionala Galaţi şi demolate), 
precum şi aproximativ 13.000 mp 
din incinta societăţii Transurb 
SA. Valoarea totală actualizată a 
lucrărilor, efectuate de SC Tunele 
SA Braşov, a fost de peste 94 mi-
lioane lei, mai mult decât dublul 
costurilor iniţiale, care fuseseră 
estimate în 1996 la 39 milioane 
lei. .

SUBFINANŢAREA A DUBLAT COSTURILE  .  CFR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O femeie de 51 de ani, din mu-
nicipiul Tecuci, care circula cu o 
autoutilitară pe DJ 251, în afara lo-
calităţii Pechea, pe fondul neadap-
tării vitezei la condiţiile de drum cu 
polei, a pierdut controlul volanului 
şi s-a răsturnat în afara părţii carosa-

bile. În urma incidentului a rezultat 
avarierea autovehiculului şi rănirea 
unui bărbat, în vârstă de 52 de ani, 
pasager în acesta. Rănitul a fost 
transportat la spital pentru îngrijiri 
medicale, dar nu a rămas internat.

 Poliţiştii au întocmit dosar de 
cercetare penală pentru săvârşi-
rea infracţiunii de vătămare cor-
porală din culpă. .

accident 
S-a răsturnat cu maşina 
şi a rănit un pasager 

 GĂLĂŢEANCĂ 

MOARTĂ ÎNTR-UN 

INCENDIU 
TRAGEDIE. O femeie de 

60 de ani din Galaţi a murit în propria 

locuinţă din cauza unui incendiu 

izbucnit sâmbătă seară. Cei care 

au sesizat fumul care ieşea din 

garsoniera afl ată la etajul al doilea al 

unui bloc din Micro 40 au fost vecinii, 

care au sunat la pompieri. La faţa 

locului au ajuns două autospeciale 

şi o ambulanţă, militarii reuşind ca în 

circa zece minute să stingă focul care 

afectase câteva piese de mobilier 

din cameră. Din nefericire, pentru 

proprietara care locuia în garsonieră 

nu s-a mai putut face nimic, ea 

fi ind găsită decedată, cu câteva 

arsuri şi foarte posibil, intoxicată 

cu fum. „Din primele verifi cări s-a 

constatat că incendiul a izbucnit de 

la o ţigară aprinsă, focul afectând 

un fotoliu şi o comodă“, a precizat lt 

col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 

cuvânt al ISU Galaţi. Urmează 

ca medicii legişti să stabilească 

cu exactitate circumstanţele 

care au dus la decesul femeii.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Tecuci şi Traian. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Iveşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Tămăoani 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.  

. M. Constandache
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 HOŢII S-AU PUS 

PE TREABĂ 

ÎN NORDUL 

JUDEŢULUI
FURTURI. Doi tineri, de 20 

şi 21 de ani, sunt principalii suspecţi 

în cazul a nu mai puţin de şase 

spargeri comise în două comune 

învecinate, în decurs de mai puţin 

de două luni. Indivizii sunt bănuiţi 

că ar fi  intrat prin efracţie în două 

societăţi comerciale şi în patru 

locuinţe de pe raza comunelor 

Brăhăşeşti şi Ţepu, de unde ar fi  

sustras bunuri de valoare şi bani, 

prejudiciul însumat ajungând la 

circa 10.000 de lei. Până să fi e 

identifi caţi de poliţişti, cei doi ar 

fi  reuşit să cheltuie cam jumătate 

din pradă, motiv pentru care doar 

50 la sută din prejudiciu a mai fost 

recuperat şi restituit păgubiţilor. 

Suspecţii au fost arestaţi pentru 

30 de zile, ei fi ind cercetaţi şi 

pentru alte fapte similare rămase, 

până acum, cu autori necunoscuţi.   

. M. Constandache 

    uu foto Primăria Galaţifoto Primăria Galaţi

Toate microcentralele 
de cartier sunt gata
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi a anunţat ieri, 

printr-un comunicat de presă, că 

toate cele 24 de microcentrale 

de cartier sunt gata şi puse în 

funcţiune. Cu toate acestea, 

din cauza „stării deplorabile” a 

unor subsoluri de bloc afl ate în 

administrarea unor asociaţii de 

proprietari, furnizarea de energie 

termică la aceste imobile a fost 

sistată, până la remedierea 

situaţiei. 

Primăria Municipiului Galați 
anunţă că a fi nalizat investiția, în 
valoare de 2.638.520 de lei (fără 
TVA), pentru transformarea celor 
24 de puncte termice (PT) și stații 
de căldură (SC) în microcentrale 
de cartier. „Toate cele 24 de mi-
crocentrale de cartier sunt puse 
în funcțiune și furnizează agent 
termic pentru aproximativ 6.000 
de apartamente și mai multe 
instituții publice”, anunţă comu-
nicatul Primăriei. 

 Din păcate, se pare că nu toa-
te asociațiile de proprietari s-au 
îngrijit să verifi ce instalația blo-
curilor și să se asigure că aceas-
ta este pregătită să transporte 
agentul termic către consuma-
tori. „Din cauza stării deplora-
bile a subsolurilor unor blocuri 
și a instalațiilor degradate afl ate 
în administrarea asociațiilor de 
proprietari, SC Calorgal SA s-a 
confruntat cu o serie de avarii, 
motiv pentru care operatorul a 
fost obligat să sisteze furnizarea 
de agent termic pentru câteva 
imobile, întrucât pierderile de 
apă erau foarte mari. Din cele 12 
blocuri arondate PT 50 din carti-
erul Micro 14, primesc agent ter-
mic nouă dintre ele. Căminele 1 și 

2 și blocul B nu sunt alimentate, 
din cauza problemelor apărute 
în subsolul acestora și pe rețea”, 
se afi rmă în comunicatul citat. 

 Responsabilitatea întreținerii 
instalației din interiorul blocu-
rilor revine asociațiilor de pro-
prietari, reaminteşte sursa cita-
tă, continuând: „Reprezentanții 
acestora benefi ciază însă de 
sprijinul SC Calorgal SA pentru 
rezolvarea problemelor, în așa 
fel încât să fi e reluată cât mai re-
pede furnizarea căldurii pentru 
toate apartamentele arondate. 
Sincope în alimentarea cu ener-
gie termică au mai apărut la PT 
CSG din cartierul Micro 40, din 
cauza furtului termoizolației 
unor conducte primare, și la SC 
32 din Micro 19 - din cauză că 
unii dintre cetățenii ale căror 
apartamente au fost debranşa-
te de la rețea nu și-au blindat 
instalația”.

 „Tariful de principiu” propus 
de Calorgal şi aprobat de Consi-
liul Local Galaţi este de 395,4852 
lei/Gcal, pentru energia termică 
produsă pe bază de gaz metan şi 
distribuită prin cele 24 centrale 
termice zonale, începând cu de-
cembrie 2018. Acest tarif urmea-
ză a fi  ajustat după o perioadă de 
aplicare de minimum trei luni.

 Lista microcentralelor 
de cartier 

Punctele termice şi staţii-
le de căldură transformate în 
microcentrale de cartier sunt 
următoarele: 

  Zona Port  –   PT P2  – Asociația 
246  (Cămin LTG – scara 1), 
Asociația 810 (Cămin 1, Cămin 
2), Asociația Dima & Fiii SA 
1 (SC Dima & Fiii SA – cămin 
nefamiliști), Asociația Dima & Fii 
SA 2 (SC Dima & Fiii SA – cămin 

nefamiliști), Asociația nr. 147 (că-
min familiști);

  Mazepa  -  SC 14  – Asociația 155 
– bloc G4 (scara 1), Asociația nr. 
824 ”Ancora” – bloc G2 (scara 1);

 -  SC 16  – Asociația nr. 198 – bloc 
Salcia 1 (scările 1 și 2) și bloc Salcia 
2 (scările 1 și 2);

 Ţ   iglina  I  -  PT 0  – Asociația 
218 – bloc I7 (scara 1), Asociația 
224 – bloc I6 (scara 1), Asociația 
299 – bloc I5 (scara 1);

 -  PT 2  – Asociația 231 – bloc I1 
(scara 1, etaj P – 11);

 -  PT 3  – Asociația 200 – bloc 
A3 (scara 1), bloc A4 (scara 1), 
Asociația 830 – bloc A1, bloc A2;

 -  PT 4  – Asociația 214 – bloc 
I3 (scara 1);

 -  PT 9  – Asociația 213 – bloc 
I4 (scara 1);

 Ţ     iglina III  –   SC 17  – Moldovul-
can SA – cămin Moldovulcan;

  Micro 19  –   SC 32  – Asociația 
463 – bloc L1 (scările 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7), Asociația 466 – bloc L2 (scările 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7), Asociația 400 – 
bloc L3 (scările 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7), 
Asociația 469 – bloc F4 (scările 1, 
2, 3, 4), Asociația 403 BIS – bloc 
Q1 (scările 1, 2, 3);

 -  SC 33  – Asociația 402 – bloc 
G2 (scările 1, 2, 3), Asociația 415 
– bloc O9 (scara 1), Asociația 440 
– bloc G6 (scara 1), Asociația 475 
– bloc R9 (scările 1, 2, 3), Asociația 
479 – bloc R10 (scările 1, 2, 3);

 -  SC 50  – Asociația 477 – bloc 
Sănătatea 38, Asociația 478 – bloc 
60 de apartamente, Asociația 480 
– bloc G5 (scările 1, 2, 3);

  Micro 21  –   SC 43  – Asociația 
553 – bloc G13 (scările 1, 2, 3, 4, 
5, 7), CC INSOL SPRL Filiala Galați 
– Cămin Apaterm SA, Confort SA 
– cămin C6 – SC Confort SA;

  Aurel Vlaicu  –  PT Liceul Me-
talurgic  – Asociația 859 – bloc C 
(scara 1);

  Micro 14  –  PT 50  - ICMRS – 
Asociația 805 – cămin bloc J (sca-
ra 1), Asociația 808 – bloc D (scara 
1), Asociația 811 – cămin 1 și că-
min 2, Asociația 813 – bloc A (sca-
ra 1), Asociația 816 – bloc B (scara 
1) și bloc C (scara 1), Asociația 843 
– bloc E, Asociația 879 – bloc I, 
Asociația 887 – bloc H, Asociația 
890 – bloc G, Asociația 891 – că-
min F;

  Micro 39  -  SC 6  – Asociația 
807 – bloc Trefo (scara 1);

 -  SC 7  – Asociația 877 – bloc 
B2 (scara 1);

  Micro 40  - PT CSG – Asociația 
612 – Mehid 2, cămin C2 (scara 1), 
cămin C3 (scara 1), cămin C4 (sca-
ra 1), Asociația 627 – cămin C2 
(scara 1), Asociația 628 – cămin 
C5 (scara 1), Asociația 629 - cămin 
C6 (scara 1), Asociația 889 – bloc 
C1 (scara 1);

 -  SC 3  – Asociația 612 – cămin 
Mehid 1, Teleconstrucția SA – că-
min Teleconstrucția (scara 1);

 -  SC 1  – Asociația 603 – blocu-
rile A1, A2, A3, A4;

 PT CFR 1  - instituțiile de pe 
strada Domnească nr. 102 (Ser-
viciul Public Comunitar Local 
pentru Evidența Persoanelor, 
Serviciul Public Comunitar 
pentru Eliberarea şi Evidenţa 
Paşapoartelor Simple, Serviciul 
Public Comunitar Permise Con-
ducere și Înmatriculare Auto, 
Serviciul Poliției Rutiere, Secția 
5 Poliție);

  PT Cristal  - Instituția Pre-
fectului și blocul Cristal (în 
care funcționează mai multe 
instituții publice);

 PT Policlinică  - Facultatea 
de Medicină și Farmacie, o se-
rie de cabinete medicale și Casa 
Armatei;

 PT Plombă  – Colegiul Medici-
lor și Sala de Sport ”Pușkin”. .

INVESTIŢIE FINALIZATĂ DE PRIMĂRIE  .  TERMOFICARE
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CAPACITĂŢILE 

ENERGETICE, 

PREDATE      

CĂTRE ELECTRICA 
HCL. În campusul social din 

Micro 17, amplasat în imediata 

apropiere a Drumului de Centură, 

s-au construit iniţial 11 blocuri, 

apoi încă trei, dar numai şase 

sunt locuite. În mai 2016, nu mai 

puţin de 529 de familii gălăţene au 

primit de la fostul primar Marius 

Stan repartiţii în cele 11 blocuri 

construite până atunci. Cu toate 

astea, doar vreo 200 de familii au 

şi primit cheile de la apartamente, 

din cauză că doar blocurile M1 – 

M6 au fost conectate la reţeaua 

de alimentare cu energie electrică. 

Celelalte mai au de aşteptat, încă 

nu se ştie cât. Ce este sigur este 

că, pe 6 decembrie 2018, consilierii 

locali gălăţeni au aprobat Hotărârea 

nr.654 a CL, privind trecerea din 

domeniul public în domeniul privat 

al municipiului Galaţi a capacităţilor 

energetice parţiale din cadrul 

lucrării „Alimentare cu energie 

electrică locuinţe sociale din cartier 

Micro 17 - Etapa II – blocurile M7 - 

M14” și transmiterea acestora către 

SDEE Muntenia Nord SA – SDEE 

Galaţi. Primăria Galaţi şi-a propus 

ca blocul M13 să fi e gata până 

la sfârşitul acestui an, iar M14, 

ultimul, să fi e fi nalizat în cursul 

lunii ianuarie 2019. Reprezentanţi 

ai Primăriei au spus că Electrica 

urmează să plătească 3 milioane 

de lei către Primăria Galaţi, urmând 

ca apoi să treacă la încheierea 

contractelor de furnizare cu 

locatarii. . C.L.

Joi, 20 decembrie           
vă aşteptăm                   
la „M”-urile         
de pe Coşbuc

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă” 

continuă raidurile în cartierele Gala-

ţiului pentru a afl a direct de la cititori 

care sunt problemele cu care se 

confruntă. Astfel, joi, 20 decembrie, 

între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 

la chioşcul nostru de la blocurile M 

de pe strada George Coşbuc, vizavi 

de Hotel Turist, să ne spuneţi ce vă 

nemulţumeşte şi să le sugeraţi auto-

rităţilor ce trebuie făcut în cartier şi în 

zona adiacentă. Ne puteţi transmite 

problemele dvs şi pe e-mail, la adresa 

redactie@viata-libera.ro.   . C.L.

„Cartierul NASA” 
din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 I se mai spune de către locatarii 

săi „cartierul NASA”, evident, „la 

mişto” – arma dintotdeauna a 

românului. Cartierul de locuinţe 

sociale din Micro 17 este unul 

din puţinele locuri din Galaţi 

în care furnizorii de internet 

şi televiziune prin cablu n-au 

ajuns, de-aici şi puzderia de 

antene de satelit dintre blocuri 

care a adus această poreclă. 

Deşi, ca amplasament, este 
identifi cat cu cartierul Micro 17, 
campusul social din apropierea 
Drumului de Centură pare rupt 
de oraş. O dovadă în acest sens 
este şi faptul că niciun furnizor 
de internet şi TV prin cablu n-a 
ajuns până aici. Nici gazele n-au 
fost trase şi nici curent electric 
nu este decât la şase dintre cele 
14 blocuri, de la M1 la M6. Restul 
mai au de aşteptat. Cât? Încă nu 
se ştie. 

 „Acum doi ani, s-au dat toate 
repartiţiile într-o zi, dar numai 
şase blocuri sunt locuite. În glu-
mă, îi spunem cartierul NASA, 
pentru că foarte mulţi dintre lo-
catari şi-au instalat antene de sa-
telit între blocuri. Şi semnalul la 
telefon este foarte slab, se între-
rupe de multe ori. Nu avem nici 
gaze, toată lumea foloseşte boile-
re. De fapt, totul este pe curent 
electric, dar curent nu au decât 
cele şase blocuri locuite. Înţeleg 
că nu s-au încheiat contractele 
cu Electrica. Iluminatul stradal 

nu a funcţionat niciodată şi nu e 
lumină nici pe casa scării, de ace-
ea, seara, folosim aşa ceva”, ne 
spune unul dintre locatarii din 
zonă, scoţând dintr-un buzunar 
interior o ditamai lanterna. 

 Singurul traseu Transurb 
din zonă, desfi inţat 

 Izolarea de restul oraşului a 
campusului social din Micro 17 
este evidentă şi dacă te uiţi că un 
singur traseu de autobuz trece 
prin zonă: 14, unul la 60 de mi-
nute. De fapt, trecea, pentru că 
de astăzi, 17 decembrie, acest tra-
seu a fost desfi inţat. Într-o adresă 
înaintată Primăriei, Transurb 
precizează că desfi inţarea trase-
ului de autobuz 14 este motivată 

„și de faptul că se vor demara lu-
crările de amenajare a Drumului 
de Centură”. Cu toate astea, sunt 
câteva sute de oameni care locu-
iesc în acest cartier de locuinţe 
sociale, la care probabil că nimeni 
nu s-a gândit când s-a decis des-
fi inţarea traseului 14. Pentru ca 
aceştia să poată ajunge cu trans-
portul public undeva în oraş, tre-
buie să meargă pe jos câteva sute 
de metri până la cea mai apro-
piată staţie a lui 28 – asta, doar 
dacă vor să ajungă la mall-ul de pe 
Coşbuc sau în Micro 19, la capătul 
troleului. Dacă au treabă în altă 
parte a oraşului, atunci ei trebuie 
să o ia pe jos până la capătul lui 
9, în Ţiglina 3, sau spre staţiile de 
la Neacşu sau Spitalul Judeţean. 

„Eu fac cam 40 de minute să-mi 
duc fetiţa la Şcoala 22. Dacă-l scot 
şi pe nenorocitul ăsta de 14, ce 
facem?”. Ei bine, l-au scos!

 Cartierul lasă un gust amar 
de lucru neterminat. Există un 
modul cantină/club care poate 
oferi hrană rece inclusiv copii-
lor, dar care încă nu a fost des-
chis. Nici farmacie nu este nică-
ieri în zonă, aşa că dacă ai seara 
nevoie urgentă de vreo pastilă 
sau vreun ceai, „taxi” scrie pe 
fruntea ta. Sau o iei voiniceşte 
pe jos, printre boscheţi, blocuri 
şi garaje, până ajungi la liman. 
Partea bună este că în micul car-
tier este o secţie de poliţie locală. 
Dacă nimic nu e, măcar linişte să 
fi e! .

ZONA CREPUSCULARĂ A UNUI MUNICIPIU DE RANGUL II  .  MICRO 17

UTILITĂŢI. Pe lângă 

blocurile de locuinţe, cartierul 

de locuinţe sociale din Micro 17 

mai cuprinde un sediu adminis-

trativ, un punct sanitar, un post 

de poliţie, un teren de sport cu 

o suprafaţă de 903 metri pătraţi, 

spaţii verzi şi o parcare de 840 

metri pătraţi. La toate astea, se 

adaugă strada principală, de 

1.292 mp, alei pietonale 1.704 

mp, reţeaua de apă potabilă şi 

canalizare, precum şi instalaţiile 

electrice exterioare care, cel 

puţin deocamdată, nu funcţio-

nează.   . C.L.

Ce mai cuprinde campusul social

  u foto Iulia Kelt
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Primele menţiuni documentate 

cu privire la diabet datează 

de peste 3.500 de ani. Boala a 

însoţit omenirea de-a lungul 

istoriei, asemenea unui 

companion tăcut, însă mereu 

prezent. Odată ce calitatea vieţii 

a crescut, iar asigurarea hranei 

zilnice nu a mai reprezentat o 

problemă pentru cei mai mulţi 

dintre noi, diabetul a ieșit grăbit 

din umbră, căpătând proporţii 

epidemice, în doar câteva 

decenii.

În prezent, aproape că nu mai 
există familie în care o rudă apro-
piată să nu sufere de diabet. Poate 
fi bunicul, bunica, un unchi sau 
o mătușă, unul dintre părinți sau 
chiar copilul. De obicei, pacienții 
provin din rândul persoanelor 
supraponderale sau obeze. Nu 
este însă o regulă generală. Nu de 
puține ori boala poate afecta copii, 
adolescenți sau adulți tineri care 
au greutate corporală considerată 
normală. Indiferent de vârstă, de 
sex sau de statut social, cert este un 

singur lucru: nedepistat din timp 
și netratat, diabetul conduce la 
apariția unor complicații teribile, 
în fața cărora medicina modernă 
este încă total dezarmată.

La doar 36 de ani, nimic nu 
părea să poată sta în calea lui 
Laurențiu D. La puțin peste 1,8 
metri înălțime și 90 de kilograme 
greutate, gălățeanul era un bărbat 
robust, nicidecum gras. De altfel, 
nici nu ar fi avut cum să se îngrașe. 
La serviciu pleca în fiecare zi cu 
noaptea în cap și se întorcea acasă 
abia seara. Stresul de la muncă de-
venise un lucru constant, iar mese-
le din timpul zilei erau mai mereu 
amânate spre seară.

Într-o bună zi, și-a dat seama că 
mergea să urineze mult prea des. 
Știa despre problemele de prostată 
care apar la bărbații mai în vârstă, 
însă el era mult prea tânăr pentru 
așa ceva. S-a gândit că probabil 
răcise pe undeva, iar că problema 
urma să se rezolve de la sine, în 
scurt timp. Câteva săptămâni mai 
târziu, Laurențiu a observat și că 
hainele îi deveniseră mult prea 
mari. Deja dăduse două găuri su-
plimentare la curea. Chiar și așa, 
își ridica pantalonii mai mereu. La 

sfatul unui prieten, care avea un 
aparat de măsurat glicemia, a mers 
să-și facă testul.

”Amicul meu m-a înțepat în 
deget, iar pe ecranul aparatului a 
apărut un număr: 420. A urmat un 
scurt moment de tăcere, după care 
prietenul meu m-a întrebat dacă 
mâncasem foarte mult dulce în 
acea dimineață. Eu nu băusem nici 
măcar un ceai. I-am spus că în ul-
tima lună slăbisem 15 kilograme, 
deși mâncasem la fel de mult ca 
înainte. Ajuns la 75 de kilograme, 
aproape că mi se vedeau pătrățelele 
de pe abdomen, am încercat eu să 
fac o glumă, atunci”, își amintește 
Laurențiu.

Ce a urmat în scurt timp nu a 
fost o carieră în fitness, ci vizite 
peste vizite la medici și schimba-
rea bruscă a stilului de viață. Cu o 
glicemie de peste 400, confirmată 
de testările ulterioare, vestea că are 
diabet de tip 2 a fost un adevărat 
șoc. ”Am fost imediat internat în 
spital pentru stabilizarea bolii. 
Medicul mi-a confirmat deja ceea 
ce aflasem între timp: că urma să 
trăiesc cu diabet pentru toată viața 
și că, din acel moment, trebuia să 
fiu foarte atent la ce, cât și când 

mănânc. Diabetul mi-a afectat însă 
și familia. Când a aflat ce schim-
bări trebuie să fac în alimentație, 
soția mea a hotărât să țină și ea 
același regim. A făcut lucrul aces-
ta pentru a-mi veni mie mai ușor, 
dar și pentru că i s-a părut și ei be-
nefic pentru sănătate”, a mai spus 
bărbatul.

Colegii de serviciu nu știu nici 
acum că Laurențiu are diabet. Nu 
le-a spus, pentru a nu fi etichetat 
drept o persoană bolnavă și tratat 
special. Faptul că și-a acceptat boa-
la nu înseamnă însă că a și depășit 
toate dificultățile. Gălățeanul 
spune că diabetul, deși aparent 
invizibil, te macină și psihic, nu 
doar fizic. Știind ce riscuri există, 
ajunge inevitabil să se gândească 
cu teamă la complicațiile pe care 
le poate face.

O povară imensă pentru 
familie și pentru societate

Potrivit medicilor, atât timp 
cât boala este ținută sub control, 
complicațiile pot fi evitate, în cele 
mai multe cazuri. Vorbim totuși 
despre o afecțiune imprevizibilă, 
cu multe variabile. Netratat și igno-
rat, diabetul nu iartă.  >

DIABETUL, O POVESTE DULCE-AMARĂ . STATISTICI

6 17 DEC 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziM

E
D

IC
IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te
  BOALA 

CARE 
AFECTEAZĂ 
UN ROMÂN 
DIN ZECE

S
chimbarea tiparului alimentar, survenită după 
anul 1990, a determinat dezvoltarea unei adevărate 
epidemii de obezitate în România. Legătura dintre 

obezitate şi apariţia diabetului este dovedită ştiinţifi c. 
90 la sută din totalul pacienţilor cu diabet de tip 2 provin 
din rândul obezilor.

CARBOHIDRAŢII, 

CEA MAI MARE 

AMENINŢARE  
ALIMENTAŢIE. Pentru 

cei care nu suferă de diabet zaharat, 

biscuiţii, fursecurile sau cartofi  prăjiţi nu 

sunt un mare pericol. Pe de altă parte, 

pentru persoanele cu diabet zaharat, 

consumul de anumite alimente le poate 

pune viaţa în pericol. Este greu să spui 

exact ce este bine și ceea ce nu este, 

pentru că fi ecare pacient cu diabet 

zaharat este puţin diferit și toleranţa 

fi ecărui pacient faţă de carbohidraţi 

este diferită. Carbohidraţii – un grup 

macronutrient care include zahărul – 

reprezintă cea mai mare ameninţare 

pentru persoanele cu diabet zaharat. 

Nivelurile prea mici sau prea scăzute 

ale zahărului din sânge – cunoscute 

sub numele de hiperglicemie și, 

respectiv, de hipoglicemie – pot duce 

la simptome precum greaţă, vărsături, 

dureri de stomac, bătăi rapide 

ale inimii, ameţeală sau confuzie. 

Experimentarea oricăror din aceste 

simptome atunci când aveţi diabet 

trebuie să vă trimită la medic. În cazuri 

extreme, zahărul crescut sau scăzut 

din sânge ar putea duce la inconștienţă 

și la moarte. Atât timp cât ne gândim 

la sucul de fructe ca fi ind sănătos, 

trebuie să știm că este bogat în zahăr. 

Şi pentru diabetici nu pare să existe 

o mare diferenţă între consumul de 

zahăr sub formă de suc sau sub 

formă de suc de fructe. Ambele sunt 

nesănătoase, spun specialiștii.  . C.L. 
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În timp, se poate ajunge la orbire, 
la amputații, la insuficiență renală, 
la infarct de miocard sau la accident 
vascular cerebral. Nu este vorba des-
pre simple posibilități, ci despre o 
realitate cât se poate de concretă. Sa-
loanele spitalelor sunt pline cu mii 
de pacienți pe care diabetul i-a lăsat 
infirmi. Lăsând la o parte reducerea 
drastică a calității vieții bolnavului, 
aceste complicații sunt o povară 
imensă pentru familie și pentru so-
cietate. Costurile tratării și îngrijirii 
unui astfel de pacient sunt imense, 
putând duce la sapă de lemn orice 
buget alocat Sănătății, oricât de ge-
neros ar fi acesta. Tocmai de aceea, 
prevenția și tratamentul aplicat la 
timp sunt esențiale.

Legătura primejdioasă 
dintre obezitate și diabet

”Anul acesta, cu ocazia Zilei 
Mondiale a Diabetului, accentul a 
fost pus pe prevenție și pe rolul fa-
miliei în această privință. Schimba-
rea tiparului alimentar, survenită 
după anul 1990, a determinat dez-
voltarea unei adevărate epidemii 
de obezitate în România. Legătura 
dintre obezitate și apariția diabetu-
lui este dovedită științific. 90 la sută 
din totalul pacienților cu diabet de 
tip 2 provin din rândul obezilor. A 
apărut astfel și un nou termen, cel 
de diabezitate. Obezitatea creează 
substratul tulburărilor metabolice. 
Apare astfel o tulburare a meta-
bolismului denumită rezistența la 
insulină.

Pancreasul, organul care secre-
tă insulina, devine suprasolicitat în 
cazul obezilor. Acest organ obosește 
în timp, ceea ce duce la scăderea 
cantității de insulină pe care o secre-
tă. Iar cum insulina este singurul 
factor cu care organismul reglează 
cantitatea de glucoză din sânge, 
atunci când nivelul acestui hormon 
scade, nivelul de glucoză din sânge 
rămâne mare. Hiperglicemia apă-
rută astfel înseamnă, de fapt, diabet 
zaharat”, a explicat dr. Magdalena 
Moroșanu, medic primar Diabet, 
Nutriție și Boli Metabolice.

    Paradoxal, ecuația este una pe 
cât de simplă, pe atât de greu de con-
trolat. Mâncatul excesiv și sedenta-
rismul duc la supragreutate, fie că 
este vorba de suprapondere sau de 

obezitate. În cazul supragreutății 
corporale, pancreasul este supra-
licitat, intervine rezistența orga-
nismului la insulină sau scăderea 
cantității de insulină produse de 
pancreas, ceea ce creează cadrul 
favorabil pentru apariția diabetu-
lui de tip 2. Practic, prin evitarea 
excesului alimentar și a sedentaris-
mului diabetul poate fi prevenit, în 
majoritatea cazurilor.

Complicaţii teribile
Potrivit doctorului Magdale-

na Moroșanu, diabetul afectează 
circulația din întregul sistem vas-
cular. Prin afectarea vaselor mici 
de sânge apare retinopatia diabeti-
că, complicație care slăbește drastic 
vederea, putându-se ajunge până 
la orbire. Și rinichii sunt afectați 
în diabet, factor ce poate declanșa 
insuficiența renală, cu necesitate de 
dializă permanentă.

”Prin afectarea circulației din 
vasele mari de sânge apare boala 
coronariană, ceea ce poate conduce 
la infarctul de miocard (una dintre 
principalele cauze de mortalitate 
în România și în lume – n.r.). De 
asemenea, apare boala cerebrovas-
culară, răspunzătoare de apariția 
accidentului vascular cerebral. Nu 
în ultimul rând, poate apărea și 
boala arterială periferică, condiție 
medicală care poate conduce la can-
grena diabetică și, în stadiu final, la 
amputații ale membrelor inferioa-
re”, a adăugat dr. Moroșanu.

O cercetare a confi rmat 
epidemia de diabet

Studiul PREDATORR, realizat în 
România, în 2014, a scos la iveală 
faptul că prevalența diabetului în 
țara noastră este de 11,6 la sută, 
ceea ce înseamnă că numărul ro-
mânilor cu vârste cuprinse între 20 
și 79 de ani care suferă de aceas-
tă boală variază între 1.535.413 și 
1.967.200. Datele scoase la iveală de 
această cercetare, prima de acest 
fel din România, au depășit chiar 
și cele mai sumbre previziuni ale 
medicilor și au scos la iveală faptul 
că unul din doi bolnavi de diabet 
rămâne nediagnosticat și netratat 
în țara noastră. Din acest motiv, 
recunoașterea simptomelor tim-
purii ale bolii este esențială pentru 

diagnosticare, începerea tratamen-
tului și prevenirea complicațiilor.

    ”În cazul copiilor și al tinerilor, 
acolo unde predomină diabetul de 
tip 1 insulinodependent, simpto-
mele sunt foarte evidente. Cel mai 
adesea, acestea sunt: setea excesivă, 
urinarea frecventă, oboseala accen-
tuată și scăderea bruscă și vizibilă în 
greutate fără un motiv evident. Co-
pilul sau tânărul poate slăbi într-o 
singură lună chiar și între cinci și 
zece kilograme. În cazul adulților, 
problema se complică, deoarece dia-
betul de tip 2, mai ales când valorile 
glicemiei nu depășesc 300, nu este 
atât de simptomatic precum cel de 
tip 1”, a mai spus dr. Magdalena 
Moroșanu.

Factorii de risc
Este de la sine înțeles de ce de-

pistarea timpurie a diabetului de 
tip 2 este foarte importantă, iar 
cunoașterea factorilor de risc poate 
contribui atât la acest demers, cât și 
la prevenirea îmbolnăvirii. Astfel, 
există anumite categorii de persoa-
ne pentru care riscul de îmbolnăvi-
re este mai mare.

În primul rând, fiecare persoană 
care are un diabetic rudă de sânge 
în familie este predispus la această 
boală metabolică. Supraponderalii 
și obezii pot dezvolta, de asemenea, 
mult mai ușor boala. Predispuse 
sunt și femeile care au născut un 

copil cu o greutate mai mare de 
patru kilograme. O grijă specială 
trebuie să aibă și persoanele care 
au suferit un infarct de miocard, 
un accident vascular cerebral sau 
cele care au hipertensiune arterială 
ori dislipidemii (valori crescute ale 
colesterolului și trigliceridelor în 
sânge – n.r.).

O alimentaţie sănătoasă 
și evitarea 
sedentarismului

Potrivit medicului citat, familia 
are un rol extrem de important în 
prevenirea diabetului de tip 2.

”În familie trebuie să existe o 
îmbunătățire a stilului de viață, 
constând într-o alimentație sănă-
toasă și în evitarea sedentarismu-
lui. Chiar și 30 de minute de mers 
grăbit și neîntrerupt în fiecare 
zi pot contribui în mod determi-
nant la prevenirea îmbolnăvirilor. 
Alimentația sănătoasă constă în 
respectarea celor trei mese princi-
pale ale zilei, între care trebuie să 
inserăm două mici gustări. Mesele 
trebuie să aibă la bază măsurarea 
porțiilor și nu cântărirea lor. Cu alte 
cuvinte, trebuie mâncat cu măsu-
ră”, a concluzionat dr. Moroșanu.

Pe lângă datele deja amintite, 
studiul PREDATORR a mai scos în 
evidență și faptul că peste trei mi-
lioane de români au prediabet, o 
condiție în care persoana are valori 

ale zahărului în sânge peste limi-
tele normale, dar nu îndeajuns de 
crescute pentru a fi diagnosticate 
cu diabet. Un prediabetic este mult 
mai predipus să dezvolte diabet 
față de o persoană care nu prezintă 
această condiție. Vestea bună este 
însă că trecerea de la prediabet la 
diabet de tip 2 poate fi evitată, prin-
tr-o alimentație sănătoasă, prin 
mișcare și prin menținerea unei 
greutăți corporale normale.

Ce înseamnă normal 
în privinţa greutăţii 
corporale

Pentru a verifica ce înseamnă 
o greutate corporală normală me-
dicii au pus la punct un instru-
ment de calcul denumit indice de 
masă corporală (IMC). IMC-ul se 
calculează simplu prin împărțirea 
greutății, exprimată în kilograme, 
la înălțime, exprimată în metri la 
pătrat: greutate (kg)/ înalțime2 (m). 
Un IMC mai mic de 18,5 înseamnă 
subpondere. Între 18,5 și 25, în-
seamnă greutate normală. Între 25 
și 30, vorbim despre suprapondere. 
Ceea ce depășește 30 este considera-
tă obezitate, care se împarte în mai 
multe grade. Astfel, între 30 și 35 
avem obezitate de gradul 1, între 
35 și 40, obezitate de gradul 2, iar 
între 40 și 45, obezitate de gradul 3. 
Un IMC mai mare de 45 înseamnă 
obezitate severă.  .

ÎN SĂNĂTATE
www.viata-libera.ro diabetul

Dr. Magdalena Moroșanu,  u

medic primar Diabet, Nutriţie 
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N-AU FOST BANI 

DE FIBRĂ OPTICĂ 
SOLUŢIE. Potrivit 

managerului de proiect, Viorel 

Mancaş, în Galaţi a fost instalat 

un sistem de management de 

trafi c inteligent – soluţie soft din 

cele de top existente pe piaţă. 

Prin proiect, 35 de intersecţii au 

fost modernizate cu instalaţii de 

semaforizare inteligente (semafoare 

cu LED, bucle inductive în carosabil 

sau senzori suspendaţi pentru 

contorizarea în timp real a trafi cului, 

dispozitive de semnalizare acustică 

pentru persoanele cu defi cienţe 

etc) şi camere video dotate cu 

funcţie de identifi care şi urmărire 

a autovehiculelor. S-au înfi inţat 

şi desfi inţat marcaje pietonale, 

utile sau nu, iar la 26 de treceri 

de pietoni s-au pus semafoare 

cu buton. Echipamentele 

sunt dirijate de automate care 

comunică bidirecţional cu Centrul 

de comandă, creat pentru 

coordonarea activităţilor de 

management trafi c şi supraveghere 

video. Pentru o comunicare stabilă 

între intersecţii, automate şi Centru, 

autorităţile şi-ar fi  dorit fi bră optică, 

numai că asta ar fi  însemnat să 

plătească aproximativ un milion de 

euro în plus! Aşa că au optat pentru 

unde radio.  . A.M. 

De ce nu au şoferii 
„undă verde” 
pe străzile Galaţiului

ANCAMELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În loc de doi la sută, gălăţenii au 

plătit o contribuţie de aproape 

12 ori mai mare la proiectul 

european „Sisteme inteligente 

pentru managementul trafi cului 

în vederea creşterii fl uenţei 

şi siguranţei circulaţiei şi a 

prevenirii criminalităţii”, despre 

care li se spusese că va aduce 

mult-promisa „undă verde”. „Să 

dea Dumnezeu să funcţioneze!”, 

se ruga primarul Galaţiului, 

Ionuţ Pucheanu, la conferinţa de 

închidere - cu opt luni întârziere! 

- a acestui proiect, unic în 

Regiunea de dezvoltare Sud-

Est, fi nanţat în cadrul Programul 

Operaţional Regional 2007-

2013. „Chiar dacă se întâmplă 

să prindem două semafoare 

pe roşu, de exemplu, timpii de 

roşu vor fi  mai mici pentru că ei 

se adaptează la trafi cul real”, 

dădea asigurări managerul 

de proiect Viorel Mancaş. La 

doi ani de la fi nalizare, zeci de 

semafoare clipesc doar galben 

intermitent, iar autorităţile susţin 

că, de fapt, nu e „undă verde”, 

ci „sistem adaptiv inteligent 

de management al trafi cului”! 

Şi că, inginereşte vorbind, 

implementarea „undei verzi” 

nu este posibilă pe motiv că 

numărul autoturismelor este 

în continuă creştere, în vreme 

ce străzile Galaţiului rămân 

aceleaşi!

Dincolo de promisiuni, po-
vestea ofi cială a „undei verzi” a 
început în noiembrie 2009. Vi-
ceprimarul PSD al Galaţiului la 
acea vreme, Nicuşor Ciumacenco, 
a anunţat că oraşul va benefi cia, 

în scurt timp, de „un sistem in-
teligent pentru managementul 
trafi cului de tip undă verde”, pen-
tru că licitaţia pentru elaborarea 
studiului de fezabilitate, a proiec-
tului tehnic şi a studiului de tra-
fi c a fost câştigată de Asocierea SC 
Smart Telecom Consulting SRL & 
SC Electronic Solutions. Contrac-
tul a fost încheiat în martie 2010, 
iar pentru toată documentaţia Pri-
măria municipiului Galaţi a plătit 
207.435 de lei.

De pe lista de rezerve, 
în implementare

Trecut, iniţial, pe lista de rezer-
ve, proiectul „Sisteme inteligente 
pentru managementul trafi cului 
în vederea creşterii fl uenţei şi si-
guranţei circulaţiei şi a prevenirii 
criminalităţii”, din cadrul Planu-
lui Integrat de Dezvoltare Urbană 
al municipiului Galaţi, a reuşit să 
prindă fi nanţare în cadrul POR 
2007-2014 din economiile reali-
zate în implementarea celorlalte 
proiecte. Contractul de fi nanţare 
a fost semnat pe 31 iulie 2014. La 
acel moment, valoarea totală a 
proiectului se ridica la 19,2 mili-
oane de lei cu TVA, din care 18,8 
milioane - asistenţă fi nanciară ne-
rambursabilă, şi doar 384.290 de 
lei, adică doi la sută, contribuţia 
municipalităţii. Cu o condiţie, 
însă: proiectul să fi e fi nalizat 
până la 31 decembrie 2015! Ceea 
ce nu s-a întâmplat.

Proiectul s-a încheiat cu opt 
luni întârziere, pe 31 august 
2016. La solicitarea noastră, Pri-
măria ne-a comunicat că valoa-
rea fi nală a proiectului a fost de 
19,8 milioane de lei cu TVA, din 
care 15,3 milioane de lei cu TVA 
asistenţă fi nanciară nerambur-
sabilă, iar 4,5 milioane de lei, con-

tribuţia Galaţiului. În loc de doi la 
sută, s-a ajuns la o contribuţie de 
22,7 la sută din valoarea proiectu-
lui, suma plătită crescând de 11,7 
ori. Conform datelor furnizate, a 
existat şi o corecţie fi nanciară de 
10.371 de lei, reprezentând o ne-
conformitate la achiziţia servicii-
lor de proiectare. Iată ce anume a 
condus la toată această situaţie.

O licitaţie anulată
şi un câştigător 
controversat

Lansată în ianuarie 2015, lici-
taţia pentru execuţia lucrărilor în 
cadrul proiectului a fost anulată 
în martie, din cauza unor „abateri 
grave de la prevederile legislative”. 
Primăria a trebuit să efectueze co-
recţii privind modul de calcul al 
cheltuielilor „diverse şi neprevă-
zute”, şi a relansat licitaţia. Câşti-
gătoare a fost Asocierea UTI Grup 
SA & Swarco Traffi c România SRL 
& Mobilis SRL. La acel moment, nu-
mele UTI Grup era legat de scan-
daluri şi anchete DNA, în vreme 
ce grupul de fi rme se mândrea că 
„a dezvoltat soluţii complexe de 
management al trafi cului rutier 
atât în România (Bucureşti, Craio-
va, Iaşi, Zalău, Baia Mare, Braşov, 

Arad, Ploieşti, Mediaş), cât şi în Po-
lonia (Szczecin, Kalisz) şi Bulgaria 
(Sofi a)”.

Curios era şi faptul că UTI câş-
tigase licitaţia alături de Swarco, 
pe care, la începutul acelui an, 
la Timişoara, o contestase aprig 
atunci când câştigase licitaţia 
pentru acelaşi tip de sisteme inte-
ligente, fi nanţate din fonduri euro-
pene. Iar primarul oraşului de pe 
Bega, Nicolae Robu, ameninţase că 
face plângere împotriva UTI pen-
tru obstrucţionarea proiectelor 
Timişoarei.

Termene prelungite, 
bani în plus

Contractul de execuţie s-a sem-
nat pe 10 august 2015. Ordinul de 
începere a lucrărilor s-a dat pe 27 
august 2015, cu termen de fi naliza-
re în şapte luni. Misiunea asocierii 
câştigătoare era să furnizeze echi-
pamentele de monitorizare a trafi -
cului rutier, sistemele informatice 
şi sistemul video de supraveghere, 
să execute lucrările de construcţii 
precum şi pe cele necesare pentru 
punerea în funcţiune a sistemului, 
iar după probe şi teste, să instruias-
că personalul în vederea exploată-
rii lui.  >
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PRIMĂRIA                

NU ŞTIE                 

CÂTE SEMAFOARE 

ARATĂ                 

DOAR GALBEN 

INTERMITENT
INUTILE. Deşi în contractul 

de fi nanţare erau precizate 649 

de corpuri de semafor, pe durata 

lucrărilor s-a constatat necesitatea 

suplimentării lor în anumite 

amplasamente. Aşa s-a ajuns la 

689 de semafoare montate. Multe, 

însă, arată doar galben intermitent! 

De pildă, numai la Inelul de Rocadă 

sunt 26 de corpuri de semafor, unele 

cu buton pentru pietoni, toate pe 

galben intermitent! Deşi am insistat 

cu două cereri de informaţii, Primăria 

nu ne-a răspuns câte semafoare 

sunt pe „galben intermitent”, ci unde 

se afl ă acestea: „Amplasate pe 

intrările în intersecţie în următoarele 

locaţii: Inel de Rocadă, Piaţa 

Energiei, IFR, Şcoala 25, Basarabiei/

Domnească, Basarabiei/Anghel 

Saligny, Brăilei/Domnească”. Dacă o 

parte dintre acestea sunt justifi cate 

de desfăşurarea unor lucrări de 

modernizare, Primăria susţine că 

semafoarele de la Inelul de Rocadă, 

Piaţa Energiei şi IFR „sunt în regim de 

funcţionare galben intermitent până 

va fi  schimbat regimul de funcţionare 

la o dată stabilită de comun acord şi 

cu Poliţia Rutieră”. . A.M.

Prin proiect erau vizate patru 
axe rutiere care străbat oraşul 
de la un capăt la altul: 1. Brăilei 
– George Coşbuc, 2. Siderurgişti-
lor – 1 Decembrie 1918 –Traian 
Vuia – Henri Coandă, 3. Brăilei 
– Domnească – Prundului – Tra-
ian (spre nord) şi 4. Basarabiei – 
Tecuci – George Coşbuc – Traian 
– Domnească.

În doar trei luni, până în no-
iembrie 2015, autorităţile gălăţe-
ne susţineau că s-a reuşit execuţia 
a 60,26 la sută din contractul de 
furnizare de echipamente şi exe-
cuţie lucrări. Oraşul era săpat şi 
peticit în fi ecare intersecţie, în 
dreptul fi ecărui semafor central 
ţâşneau către cer cabluri mai 
subţiri sau mai groase, şi tot fe-
lul de fi re neizolate se jucau de-a 
maţele-ncurcate.

În decembrie 2015, prin votul 
consilierilor locali, a fost stabilită 
data de 31 mai 2016 ca zi limită de 
fi nalizare a proiectului, autorită-
ţile asumându-şi suportarea de la 
bugetul local a unor costuri esti-
mate la 5,7 milioane de lei, pentru 
că Uniunea Europeană nu deconta 
lucrările realizate după 2015. Nu-
mai că nici pe 31 mai nu s-a putut, 
fi nalizarea fi ind amânată pentru 
31 august 2016.

Încă un contract 
prin negociere directă

    De câştigat a câştigat Asocie-
rea UTI Grup SA & Swarco Traffi c 
România SRL & Mobilis SRL, că-
reia i s-a atribuit, prin negociere 
fără anunţ de participare, un nou 
contract pentru „Lucrări şi echi-
pamente/utilaje suplimentare”.

Aşa s-a ajuns ca, în fi nal, din 
cele două contracte încheiate, 
suma totală plătită de Primăria 
Galaţi Asocierii UTI Grup SA & 
Swarco Traffi c România SRL & 
Mobilis SRL să se ridice la peste 
19 milioane de lei cu TVA, din care 
mai bine de 3,7 milioane de lei, 
bani de la bugetul local.

Despre execuţia lucrărilor 
ce am putea spune? De pildă, în 
centrul oraşului, pe strada Dom-
nească, un semafor cu buton a fost 

montat în interiorul pasajului pie-
tonal de protecţie construit în ju-
rul unei clădiri cu risc seismic, cu 
faţa la zidul construcţiei. Pentru 
ca semaforul să fi e întors cu faţa 
la stradă, muncitorii au tăiat una 
dintre bârnele de susţinere a pasa-
jului! Scândura tăiată stă şi acum 
pe acoperişul pasajului…

Punerea în funcţiune a siste-
mului a creat haos în trafi c, mo-
tiv pentru care Primăria a creat 
o adresă de e-mail unde gălăţenii 
să trimită sesizări şi propuneri de 
îmbunătăţire.

Ce s-a realizat
Pe 2 septembrie 2016, la con-

ferinţa de închidere a proiectului 
european – unicul de acest tip din 
regiune - autorităţile explicau că 
au existat motive obiective pentru 

fi nalizarea cu întârziere: a fost ul-
timul proiect lansat în exerciţiul 
fi nanciar, iar licitaţia a durat opt 
luni.

Obiectivele proiectului vizau 
îmbunătăţirea condiţiilor de tra-
fi c rutier, creşterea gradului de 
siguranţă, reducerea timpului de 
deplasare în oraş şi a timpilor de 
aşteptare a autovehiculelor în in-
tersecţiile semaforizate.

„Chiar dacă se întâmplă să 
prindem două semafoare pe roşu 
de exemplu, timpii de roşu vor fi  
mai mici faţă de diagrama statică, 
pentru că ea se adaptează la trafi -
cul real”, dădea asigurări manage-
rul de proiect.

„Să dea Dumnezeu să funcţio-
neze! Nu putem renunţa la sistem 
pentru că, fi ind vorba de fonduri 
europene, cinci ani suntem moni-
torizaţi. În cel mai rău caz, acolo 
unde se va dovedi că poate nu era 
necesar acel semafor, se va trece 
pe galben intermitent”, declara 
primarul Galaţiului, Ionuţ Pu-
cheanu. Ceea ce s-a şi întâmplat, 
doar că Primăria nu prea ştie la 
câte semafoare.

De fapt,
nu era undă verde…

„Cu bune şi cu rele, sper ca 
acest sistem să-şi arate efi cienţa”, 

declara, pe 23 ianuarie 2018, vice-
primarul PSD al Galaţiului, Sorin 
Enache, la Comisia de dialog soci-
al, unde s-a discutat despre pro-
iectul „Sisteme inteligente pentru 
managementul trafi cului în vede-
rea creşterii fl uenţei şi siguranţei 
circulaţiei şi a prevenirii crimi-
nalităţii”. Viceprimarul tocmai 
explica de ce sistemul nu func-
ţionează conform aşteptărilor: 
„Deşi sistemul a fost pus în operă 
în anul 2016, confi gurarea lui s-a 
făcut cu mult timp înainte, motiv 
pentru care, în prezent, este tot 
mai evident faptul că, pentru obţi-
nerea unor date de trafi c necesare 
pentru organizarea circulaţiei în 
Galaţi, se impune suplimentarea 
numărului de bucle inductive 
prin amplasarea lor şi înaintea 
intrărilor în intersecţii”.

„Unda verde” a încins spirite-
le, iar Valentin Schipor, reprezen-
tant al Primăriei, a încercat să îi 
lămurească. „În primul rând, în 
municipiul Galaţi nu avem undă 
verde! Este sistem adaptiv inteli-
gent de management al trafi cului. 
Iniţial, în 2010, s-a dorit realizarea 
unei unde verzi. Până s-a obţinut 
fi nanţarea, până a început imple-
mentarea proiectului, s-a ajuns la 
ceea ce tehnologia reprezenta vârf 
în momentul respectiv: sistemele 
inteligente de management, care 
se adaptează la trafi c. Nu este undă 
verde! Dacă pe strada Brăilei, în 
anumite intervale orare, nu avem 
circulaţie intensă şi se pleacă de 
la semafor dintr-o singură oprire, 

asta nu înseamnă că trebuie să-i 
ţinem automat pe cei din străzile 
colaterale în oprire, că avem undă 
verde!”.

Viceprimarul Sorin Enache s-a 
simţit dator să nuanţeze lucruri-
le: „Dacă ar fi  să mă exprim mai 
plastic, trafi cul la noi este ca şi 
cum am avea o ţeavă de un ţol şi 
am vrea ca sute de tone de apă să 
treacă într-o secundă prin ea! So-
luţia undei verzi, inginereşte, nu 
este posibilă! Aşa a fost denumită, 
era o noţiune care ne-a făcut să 
sperăm că vom circula prin oraş… 
dar 100.000 de maşini nu pot să 
circule la infi nit în unda verde”.

Semafoare prea multe 
sau inexistente

Acum, la mai bine de doi ani 
de la implementarea proiectului, 

mulţi dintre şoferii gălăţeni acu-
ză că, dacă au prins un semafor 
roşu, au parte de roşu până la 
destinaţie. Reproşează şi faptul 
că unele zone sunt înţesate de se-
mafoare şi/sau treceri de pietoni, 
amplasate la distanţe de nici o 
sută de metri unul de celălalt.

De cealaltă parte, pietonii 
sunt nemulţumiţi că pe artere 
intens circulate lipsesc cu totul 
semafoarele. 

Iar acolo unde sunt, aşteaptă 
prea mult cu degetul înfi pt în 
butonul semafoarelor să se facă 
verde, fi ind nevoiţi să traverseze 
în pas alergător pentru că imedi-
at se face iar roşu!  , foto Anca 

Melinte, Iulia Kelt

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ninsoarea şi vântul 
puternic au făcut 
ravagii în ţară 
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Vremea rea a creat numeroa-
se probleme în mai multe județe 
ale țării. Din cauza vântului pu-
ternic și a ninsorilor viscolite, 
sute de localități din vestul țării 
au rămas fără energie electrică, 
motiv pentru care compania de 
distribuție - E-Distribuţie Banat - 
a declarat stare de criză, relatează 
Pro TV. Aproape 200 de localităţi 
nu aveau, ieri, curent electric din 
cauza condiţiilor meteo nefavo-
rabile. Compania trimisese pe 
teren 75 de echipe pentru a re-
media situația, însă pătrunderea 
în zonele cu avarii era difi cilă din 
cauza viscolului. Cu probleme în 
alimentarea cu energie electrică 
s-au confruntat și mii de familii 
din Vrancea, Buzău, Maramureș, 
Bihor, Dolj, Sălaj, dar nu numai. 

 Accidente rutiere 
și trenuri blocate 

Sute de copaci au fost doborâți 
de vânt, în weekend-ul trecut, și 
au blocat trafi cul rutier și ferovi-
ar în mai multe zone ale țării, au 

anunțat jurnaliștii din presa cen-
trală. Potrivit Pro TV, pompierii 
militari alături de reprezentanții 
autorităților locale și utilajele 
administratorilor de drum au 
acționat, ieri, pentru deblocarea 
a peste 40 de autovehicule care 
nu mai puteau înainta din cauza 
zăpezii. De asemenea, în cursul 
zilei de sâmbătă s-a intervenit 
pentru degajarea de pe autotu-
risme sau carosabil a peste 150 
de arbori și 15 stâlpi doborâți 
din cauza căderilor de zăpadă și 
vântului puternic. 

În județele Hunedoara, 
Ialomița și Teleorman s-a in-
tervenit cu autofreze la deschi-
derea drumului pentru ca trei 
ambulanțe să poată ajunge la 
cazurile medicale. În județul 
Prahova, pe raza localității Slă-
nic, autoritățile locale au inter-
venit pentru preluarea a 46 de 
persoane afl ate într-un autocar 
care nu mai putea înainta. Toți 
pasagerii au fost transportați cu 
un microbuz la hotel. În județul 
Olt, pompierii militari au inter-
venit pentru deblocarea și repu-
nerea pe roți a unui autocar răs-

turnat între localitățile Salcia și 
Pleșoiu. Salvatorii au îndepărtat 
zăpada care bloca accesul către 
persoanele din interior, au eva-
luat medical toți ocupanții și au 
evacuat pasagerii, în condiții de 
siguranță. Până la fi nalizarea mi-
siunii de repunere a autocarului 
pe carosabil, cele 29 de persoane 
au fost transportate la școala din 
localitatea Slătioara. 

Ieri după-amiază, încă se cir-
cula cu difi cultate în judeţele 
Dolj, Gorj şi Mehedinţi, unde a 
nins abundent. Din cauza cren-
gilor căzute pe liniile de cale fe-
rată, trafi cul feroviar din județul 
Caraș Severin a fost întrerupt 
temporar. Persoanele afl ate în 
trenurile oprite au fost preluate 
de autocare și transportate în 
localitățile de destinație, potrivit 
Pro TV. Mai multe trenuri care ar 
fi  trebuit să ajungă, ieri, în Gara 
de Nord aveau întârzieri mari, a 
anunțat Digi 24. Probleme mari 
au fost și cu un tren internaţio-
nal care venea de la Budapesta. 
Garnitura avea, ieri, în jurul orei 
16,00, întârziere de șase ore, după 
ce mai mulţi copaci s-au prăbu-

şit pe calea ferată. Călătorii s-au 
plâns că au stat în frig pentru că 
trenul nici măcar nu era încălzit, 
potrivit Digi 24.

 Școlile și grădiniţele 
din Timiș, închise 

Astăzi și mâine, în județul 
Timiș nu se va învăța, a anunțat 
Pro TV. ”S-a votat în CJSU suspen-
darea cursurilor peste tot, luni şi 
marţi. Colegii directori se vor mo-
biliza şi vor anunţa copiii şi fami-
liile din care provin”, a declarat 
şefa Inspectoratului Şcolar Jude-
ţean Timiş, Aura Danielescu, ci-
tată de Agerpres. Potrivit datelor 
centralizate de conducerea ISJ, 
aproape 40 de unităţi şcolare din 
judeţul Timiş aveau, ieri, mari 
probleme - fără curent electric 
şi fără căldură. Erau numeroase 
localităţi izolate sau drumurile 
deveniseră impracticabile pentru 
deplasarea elevilor de la domici-
liu la şcoli, iar pentru navetişti si-
tuaţia era şi mai difi cilă. Întreaga 
ţară a fost, ieri, până la ora 18,00, 
sub incidenţa unei informări me-
teorologice de ninsori, lapoviţă, 
ploi şi polei. .

LOCALITĂŢI FĂRĂ ENERGIE ELECTRICĂ ȘI TRENURI ÎNTÂRZIATE  . CRIZĂ

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Numărul de apeluri telefo-
nice efectuate de către cetăţe-
nii europeni care au călătorit 
în Uniunea Europeană (UE) în 
cele 18 luni care au trecut de la 
eliminarea tarifelor de roaming 
s-a dublat în comparaţie cu pe-
rioada precedentă, iar utilizarea 

datelor mobile a crescut, în me-
die, de cinci ori faţă de nivelul 
înregistrat până în iunie 2017, 
se arată într-o analiză a Comisiei 
Europene (CE), citată de econo-
mica.net. 

Potrivit Raportului intermedi-
ar al Executivului comunitar pri-
vind efectele eliminării tarifelor 
de roaming la 15 iunie 2017, eu-
ropenii au profi tat la maximum 

de noile lor drepturi digitale în 
cursul călătoriilor în UE şi în Spa-
ţiul Economic European (SEE). 
"În urmă cu un an şi jumătate, 
s-au eliminat tarifele de roaming 
pentru călătoriile în UE. 

Alături de alte drepturi digita-
le, cum ar fi  eliminarea geoblo-
cării nejustifi cate şi portabilita-
tea conţinutului, acesta este un 
bun exemplu care demonstrează 

modul în care UE poate aduce 
benefi cii cetăţenilor săi în viaţa 
de zi cu zi. 

De asemenea, trebuie să îi 
informăm în continuare pe eu-
ropeni cu privire la drepturile 
lor digitale, astfel încât să poată 
profi ta la maximum de noile po-
sibilităţi“, a declarat Andrus An-
sip, vicepreşedintele responsabil 
de piaţa unică digitală. .

Benefi ciile eliminării tarifelor de roaming

Tăriceanu 
l-a atacat 
pe Klaus 
Iohannis

„BĂSESCU“ II. Călin Popescu 

Tăriceanu a declarat duminică, la ședinţa PSD 

de la Parlament, că toţi au sperat la un partener 

în președintele Klaus Iohannis și nu la al doilea 

„Băsescu“, dar urmările s-au văzut.   „Am fi  putut 

face mai mult dacă găseam în preşedinte un 

partener onest. Am sperat și eu să avem un 

partener care să ne ajute în stoparea erodării 

sistemului de justiţie, am sperat să avem un 

partener pentru o Românie puternică și demnă. 

Am sperat un partener echilibrat, un președinte 

care să se gândească la ţară și abia în al doilea 

rând la un mandat“, a declarat Călin Popescu 

Tăriceanu.  . V. Chiţu

 DACIAN CIOLOŞ                 

ARE                     

UN ALT PARTID
SURPRIZĂ. Fostul 

premier Dacian Cioloș a anunţat, 

sâmbătă, la Cluj Napoca, că, din 

cauză că cererea de înregistrare a 

Mișcării România Împreună (MRÎ) 

trenează în justiţie, colegi de-ai săi, 

„oameni anonimi”, au înregistrat 

un alt partid care va lua locul MRÎ, 

respectiv Partidul Libertăţii, Unităţii 

și Solidarităţii (PLUS), informează 

Hotnews. „Au trecut opt luni de 

când noi ne organizăm pe teren și 

acest dosar trenează în Justiţie. 

Oameni care nu doresc ca noi 

să avem acest vehicul (un partid 

politic n.r.) încearcă să împiedice, 

să facă să treneze acest proces 

de înregistrare. Dacă mergem în 

acest ritm, am concluzionat deja 

de prin septembrie, riscăm să 

ajungem în martie, aprilie, mai și să 

nu fi m în măsură să candidăm la 

următoarele alegeri, la sfârșitul lunii 

mai. În septembrie, am decis să ne 

gândim la o alternativă și colegi de-

ai noștri, care împărtășesc aceleași 

valori, aceleași principii, oameni 

anonimi, dar care au vrut să dea o 

mână de ajutor, au depus o cerere 

de înregistrare a unui partid politic. 

Acel partid politic este înscris în 

Registrul partidelor politice din 

România, deci vreau să vă anunţ, 

dragi prieteni, că avem partidul 

nostru politic”, a anunţat fostul 

premier. Dacian Cioloș a precizat 

că formaţiunea se numește Partidul 

Libertăţii, Unităţii și Solidarităţii, pe 

scurt PLUS.  . C.D. 
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Scuip, deci exist! (pastel cotidian) 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Dumnezeu nu dă cu parul 

și nici nu stă cu mâinile în sân. 

Auzind că de astăzi vor exista 

mai puţine autobuze Transurb 

pe traseu, Cel de Sus a dat 

zăpadă ca să fi e împlinită 

rugăciunea păcătoșilor. Văzând, 

însă, cât material antiderapant 

este scos pe șosele, Creatorul 

s-a răzgândit și a comandat 

ploaie. u Se aude că la 

gălăţenii care încă n-au simţit 

căldură în apartament 

din cauza piesei dramatice 

„Au, microcentrala mea de 

cartier!” nu va veni Moș 

Crăciun. Se teme de muncitorii 

echipaţi cu veste galbene, doar 

n-o să credem că Santa Claus 

se uită doar la Antena 3. 

Mai trece și pe TV5.  

u Grupul auto Volkswagen AG 

se pregăteşte să realizeze 

o investiţie majoră în Turcia, 

ca parte a planului de extindere 

în Europa de Est, așadar 

nu va veni la Galaţi, așa cum 

își dorea liderul liberal George 

Stângă. Se pare că de vină 

ar fi  însuși senatorul Stângă: 

nemţii au crezut că-i PSD-ist 

și n-au dorit să se lege la cap 

cu încă unul.  . Folkswagen 

la Dunăre 

ultrascurte
Au crezut          
că e de Stângă 

Facebook 
dă Primăria Galaţi 
în judecată
 Decizia Guvernului României de 

a inventa noi zile libere pentru 

crearea de două minivacanţe de 

fi nal de an nu trece neobservată. 

Cea mai importantă reţea de 

pierdut timpul, Facebook, riscă 

să închidă anul 2018 pe roșu, 

jumătate de lună fără bugetari 

on-line fi ind sinonimă cu un mic 

faliment. Din datele oamenilor 

lui Mark Zuckerberg, fondatorul 

companiei, lipsa angajaţilor 

Primăriei Galaţi de pe platformă 

ar fi  cea mai însemnată 

pierdere.

 Îi găsim 
pe 27 sau 28 decembrie? 

 Numai de acest scandal nu 
avea nevoie Primăria Galați în 
prag de sărbători. Instituția de 
pe Domnească 54 a fost notifi ca-
tă în weekend, dovadă că la case 
mai mari se lucrează și după ora 
13.00 a zilei de vineri, că va trebui 
să răspundă din cauza hotărârii 

premierului Viorica Dăncilă de a 
trimite bugetarii acasă vreme de 
două săptămâni. Zilele libere de 24 
și 31 decembrie creează contextul 
pentru o vacanță de aproape jumă-
tate de lună, doar n-o să credem că 
vom găsi pe cineva la ghișee sau la 
telefoanele administrației pe 27 și 
28 decembrie, respectiv în a treia 
și a patra zi din ianuarie. Inițial s-a 
crezut că persoana care le cere so-
coteală este însuși Dan Nica, euro-
parlamentarul despre care se știe 
că lucrează la Bruxelles și Strasbo-
urg. La fel de mult trebuie să cre-
dem în Moș Crăciun: te amăgești, 
dar îți trece.

 Confuzia cu Strasbourgul 
„Aoleu, ce m-am speriat! Mi-a 

zis Picu (n.r. – viceprimar de Galați) 
că a venit o scrisoare de la Stras-
bourg... Îmi zic, mamă, să vezi că 
ne scrie domnul Nica pentru a ne 
întreba pe unde vom pune cei 15 
milioane de euro, banii europeni 

câștigați din Programul Operaţio-
nal Regional, eram transpirat tot. 
Când mă uit mai bine, nu scria 
niciun Strasbourg, ci Facebook, 
nu știu cum naiba a citit Picu. Da, 
Facebook, și e direct citație, ne 
cheamă în instanță să dăm soco-
teală că nu va mai fi  activitate la 
noi două săptămâni”, a mărturisit 
primarul Ionuț Pucheanu. Compa-
nia lui Zuckerberg a analizat riscul 
potențial cauzat de trimiterea la 
domiciliu a milioane de bugetari 
din România, pretextul fi ind peri-
oada dintre Crăciun și Revelion, iar 
municipalitatea gălățeană, poate 
cel mai important motor din Ro-
mânia în materie de browsing pe 
rețeaua de socializare în timpul 
programului, cauzează pierderi 
uriașe.

  Ar exista totuși o soluţie 
Cea mai importantă rețea de 

bârfă virtuală se și justifi că în 
plângerea trimisă Primăriei Galați: 
„Două săptămâni fără angajații 
dumneavoastră, care obișnuiesc să 
fi e on-line timp de opt ore, e prea 
mult, ar însemna să ne restrângem 
activitatea. Deja ne punem proble-
ma să concediem oameni în ajun 
de Christmas, Crăciunul trebuie să 
vină la toată lumea, nu numai la 
instituția dumneavoastră.” Despă-
gubirile sunt uriașe, ne-a declarat 
sub protecția anonimatului unul 
dintre puținii juriști din Primăria 
Galați care încă n-a plecat în con-
cediu, acesta fi ind și cel care i-a 
livrat primarului Pucheanu o po-
sibilă soluție. Computerele tuturor 
angajaților vor rămâne deschise pe 
Facebook în perioada sărbătorilor, 
caz în care vacanța de fi nal de 2018 
nu va mai avea efecte devastatoa-
re.   .  Minivacan  ţa Mare 

diferend
Liberele de sărbători afectează compania lui Zuckerberg

PNL Galaţi  
a prins 
fi nala 
Exatlon

SUCCES. Liberalii gălăţeni rămân la fel 

de activi, așa cum îi știm în întreaga perioa-

dă post-decembristă. Principalul partid de 

Opoziţie din judeţ a consumat în săptămâna 

încheiată ieri două evenimente importante. 

Marţi, președintele municipalei, Ştefan Baltă 

(foto), a demisionat din cauza neînţelegerilor 

avute cu șeful judeţenei, George Stângă. În 

schimb, duminică seară, cu popcorn, multe 

emoţii și sucuri acidulate, PNL-ul local a urmă-

rit la televizor fi nala Exatlon de pe Kanal D, tot 

un fel de 300, dar cu actori netalentaţi și mai 

prost plătiţi. Astfel se face încălzirea pentru 

alegerile din 2020. . Săgeata-balast

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 Mai            u

există gălăţeni 

care încearcă 

să consoleze 

caloriferele din 

apartament: 

nu există 

căldură, dar 

avem luminiţe 

în oraș 

Lasă, 
caloriferașule, 

că va fi  bine! Ești 
o minunată piesă de mobilier, 

dacă ai fi  avut și sertare, 
ai fi  fost perfect

Senatorul u

George 

Stângă 

n-a reușit 

să atragă 

concernul 

VW la Galaţi

 
E adevărat că, atunci 

când m-am găsit cu nemții, 
m-au întrebat cum mă cheamă 
și le-am zis Stângă. Ei au căutat 

pe Google Translate și le-a 
ieșit PSD

T

 Stau mulţi şi spelbi la scară târtanii unşi cu gel,

 scrâşnesc şi trag la ţintă cu fl egme de oţel...

 că-s „oţelari“, mârlanii, tembeli de stadion,

 microbi imuni la carte, cu creier de nailon!

 Părinţii lor, sărmanii, pe/trec pe lângă ei, 

 aplaudă cu palme şi glas de cicisbei...

 toţi sunt, ferească Sfântul, o apă şi-un pământ

 şi huruie spre ceruri: scuip consistent, deci sînt!

 Dacă-i observi, e jale, scot muşchi, scot cota/biţi

 umpluţi cu bazaconii şi cu cartofi  prăjiţi...

 să vezi învăţătură, s-auzi vocabular...

 se-nfi orează tocmai cel straşnic din tartar!

 Nu ştiu decât manele, hard rock, fotbal, şeptic...

 joc trist cu de-alde nimeni, joc fals cu-alde nimic,

 joc dur cu zei de cârpă, joc fad cu seci de rând...

 şi slavă nesimţirii: scuip contondent, deci sînt!
Iată antetul citaţiei primite de administraţia gălăţeană  u

la fi nele săptămânii precedente
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baschet
Au ajuns la 12 victorii consecutive

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa masculină CSM Phoe-
nix CSU Galaţi şi-a continuat par-
cursul perfect început din etapa 
a doua cu o nouă victorie, reuşită 
sâmbătă, în deplasare, în faţa for-
maţiei Rapid Bucureşti, scor 94 – 
69. Partida a contat pentru etapa a 
13-a din Grupa C a Ligii Naţionale 
şi a însemnat a 12-a victorie la rând 
pentru echipa gălăţeană, afl ată pe 
primul loc în clasament.

Doar startul meciului a fost 
dătător de speranţe pentru cei de 
la Rapid, care au câştigat surprin-

zător primul sfert (19-8). CSM 
Phoenix CSU a replicat imediat 
şi a lămurit lucrurile din sfertul 

doi, adjudecat categoric cu 37-12, 
superioritatea netă fi ind contori-
zată şi în al treilea, 29-17 pentru 
gălăţeni. Cele mai multe puncte 
pentru echipa gălăţeană au fost 
realizate de Perovici – 25 şi Miller 
– 17. Ceilalţi realizatori ai acestei 
victorii au fost Patko, Voinescu, 
Dordevici, Stan, Vlad, Grecu, 
Giangu, Dukity şi Corpodean.  .

„Atitudine de amatorism” 
la Arcada

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Ultima etapă a turului primului 

eşalon de volei a fost total 

nefavorabilă echipelor gălăţene. 

Ambele au părăsit terenul 

învinse: 1-3 la Dinamo, la băieţi, 

şi 0-3, acasă la fete, cu Agroland 

Timişoara.

CSM Arcada a pornit spre Bu-
cureşti cu gândul de a continua 
recuperarea paşilor greşit anteri-
ori, însă a comis-o din nou. Deşi 
are unul dintre cele mai valoroa-
se loturi, Arcada a repetat „epi-
sodul Dej”, de data această termi-
nând meciul cu Dinamo fără să 
ia măcar un punct. Scorul a fost 
3-1 pentru echipa bucureşteană, 
afl ată pe locul şase: 25-23, 25-23, 
18-25, 25-19.

Am încercat să obţinem 
unele explicaţii despre acest 
nou insucces de la antrenorul 
Nicuşor Harabagiu. „Am spe-
rat într-un rezultat favorabil, 
ne-am pregătit pentru acest lu-
cru, dar la faţa locului băieţii 
au jucat altceva. Au jucat foarte 
slab, cu greşeli copilăreşti care 
au condus la 0-2 la seturi. Am 
făcut 2-1, văzând în această re-
venire o licărire de speranţă, 
dar s-a stins prea repede, pe-
rioada de revenire a fost mult 
prea mică. Am avut atitudine de 
amatorism”, a spus tehnicianul 
gălăţean.

Echipa de start: Carasco, 
Raici, Cubrilo, Bissete, Terzici, 
Sanderson-Cabrera (libero). Au 
mai fost trimiţi în teren Bo-
jici, Kullo, Perez, Cuciureanu şi 
Cristudor.

Fetele, sub aşteptări
Întâlnirea gălăţencelor de la 

CSU Belor cu echipa Universită-
ţii de Vest Agroland Timişoara 
se anunţa mai echilibrată decât 
altele, cele două grupări afl ându-
se pe locuri apropiate (9, respectiv 
7). Însă, lucrurile nu s-au petre-
cut întocmai, echipa de pe Bega 
câştigând mult prea uşor, cu 3-0 
(25-18, 25-15, 25-18). A fost un joc 
cu ceva realizări, dar şi multe 
stângăcii, mai multe petrecându-
se în terenul echipei noastre. Ele-
vele prof. Ileana Berdilă au dus, 
deseori,  echilibrul până dincolo 
de jumătatea seturilor, în speci-
al în primul şi al treilea parţial 
- 8-8 şi 15-16, respectiv 15-17. Din 
păcate  fi nalurile au fost favora-
bile oaspetelor. La CSU au evoluat 
jucătoarele: Adriana Dudnic, Vio-
leta Stan, Ramona Postea, Edina 

Selimovici, Emilija Popjordanov-
ska, Anamaria Berdilă, Elizabeta 
Şuşlova, Elitsa Barakova, Sydney 
Wilson şi Ioana Ştefu.

„Suntem dezamăgite, am fă-
cut un tur de campionat mult sub 
aşteptări şi cred că puteam mai 
mult. Sper să ne putem aduna, să 
ne schimbăm în bine pentru re-
tur“, a declarat Ramona Postea.

Chiar dacă turul campionatu-
lui s-a încheiat, „studentele” vor 
mai face antrenamente o săptă-
mână, după care vor intra în va-
canţă. .

ETAPĂ CU ÎNFRÂNGERI PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE . VOLEI

din sportul 
gălăţean
CS Şcolar 
Galaţi, cinci 
decenii      
de activitate

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România 
încheie fără 
medalie

HANDBAL. Echipa 

naţională feminină a României 

a fost învinsă de echipa Olandei 

cu scorul de 24-20 (15-8), în 

meciul pentru locurile 3-4 de la 

Campionatul European. Tricolo-

rele au ratat medaliile de bronz 

după o primă repriză foarte 

slabă, Olanda, vicecampioa-

nă europeană în urmă cu doi 

ani, reuşind să învingă din nou 

România, după ce câştigase şi 

în grupele principale, cu 29-24.   

. M. Căpăţînă

ANIVERSARE. Clubul 

Sportiv Şcolar Galaţi a împlinit 

cinci decenii de activitate, prilej 

pentru o trecere în revistă a fru-

moaselor realizări. Evenimentul va 

fi  sărbătorit la întrunirea de mâine, 

18 decembrie, ora 10,00, la Sala 

„Dunărea”, când se contează pe o 

largă participare.

TENIS. Rezultate ale gălăţe-

nilor în proba de dublu a turneului 

din Capitală: Bianca Bulat / Briana 

Dan (Arcada Galaţi - Venus Brăila) 

6-4, 6-3 cu Carmen Herea, Ioana 

Miruna Cristea (LPS-CSS Con-

stanţa - Venus) și 4-6, 6-4, 9-11 

cu Maria Ciubotaru / Carla Maria 

Meșter (CSM Focșani);  David 

Carteputredă / Gabriel Gheţu (Viva 

Tenis Club Galaţi) 7-5, 7-6(1) cu 

Andrei Tudor Alexandru / Robert 

Mihnea Maftei (TC Baia Mare - 

Dunărea Galaţi) și 7-5, 3-6, 3-10 

cu Andrei Feraru / David Gheor-

ghe (ProSport-T.C.București); Vlad 

Valentin Roman / Matei Cristian 

Onofrei (Viva Tenis Club / CSS 

Bacău) 6-1, 6-1 cu Tudor Butuza 

/ Luca Yuki (Dinamo București) 

și apoi abandon din motive 

medicale.

HOCHEI. Câştigând 

primul meci din dubla cu CSS 

Gheorgheni, echipa de juniori 

Under 18 de la CSM Galaţi s-a 

instalat în fruntea clasamentului 

Campionatului Naţional, cu 15 

puncte obţinute din 5 victorii în 7 

patide (golaveraj 81-22)  Meciul, 

desfăşurat la patinoarul din Galaţi, 

s-a încheiat cu scorul de 5-3 (1-1, 

3-1,1-1) în favoarea  gazdelor, con-

duse de către antrenorul Cornel 

Chiriţă. Pentru învingători au mar-

cat  Victor Florea, Denis Diaconu, 

Dragoș Petrică, Andrei Gheţău și 

Remus Gheorghe. .

online

N.R. După ultimul meci din 
turul Campionatului Diviziei 
A1 de volei, care pentru CSM 
Arcada a însemnat o evoluţie 
slabă, ieri s-a hotărât 
încetarea colaborării cu 
antrenorul Nicuşor Harabagiu
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hochei
Spectacol făcut de echipa 
gălăţeană

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Formaţia CSM „Dunărea” Galaţi 
a câştigat prima partidă a „dublei” 
de pe teren propriu cu Corona Bra-
şov, sâmbătă, cu scorul 6-3, reconfi r-
mând astfel că are potenţial pentru 
a ţinti chiar şi o clasare pe primele 
două locuri în sezonul regulat.

 Jocul echipei gălăţene a fost în-
cântător în prima repriză, dar a ra-
tat foarte multe mari ocazii de gol 
astfel că la prima pauză s-a intrat 
cu diferenţă minimă, scor 1-0 (mar-
cator Neznamov, pasă decisivă Pe-
trukhno), prea puţin faţă de cum se 
derulaseră ostilităţile. La fel a fost şi 
în prima jumătate a reprizei a doua, 
dar apoi a urmat o scădere abruptă a 
nivelului de joc, cu senzaţia generală 
a unei căderi fi zice, de care Corona 
a profi tat din plin, astfel că s-a ajuns 

la 1-2. Pauza a prins bine, cei de la 
CSM „Dunărea” revenind pe gheaţă 
cu resurse pentru o ultimă repriză 
excelentă. Baskov (min. 42) a egalat 
după o execuţie de mare spectacol, 
Kiricenko a readus formaţia gălăţea-
nă la conducere (min. 45), dar Corona 
a egalat din nou (3-3, min. 52) în in-
ferioritate numerică. 

 Emelianenko a înscris pentru 4-3 
(min. 57), apoi Fefelov (58) a fi nalizat 
o combinaţie superbă cu Kiricenko şi 
Baskov, iar la 5-3 cei de la Corona au 
fost obligaţi să forţeze prin scoaterea 
portarului, situaţie de care a profi tat 
Baskov, care a înscris în poarta goală.   
     La primul gol al meciului, nu-
merosul public a aruncat jucării de 
pluş pe gheaţă, care au fost oferite 
copiilor din centre şi case de plasa-
ment familial.

 Al doilea meci urma să se joace 
ieri-seară. .

Cristian Ciocan este din nou 
campion european WBO
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Pugilistul gălăţean Cristian Ciocan 

a redevenit campion european la 

categoria grea în versiunea WBO, 

în urma victoriei obţinută prin KO, 

în runda a cincea, în faţa lui Michael 

Wallisch, germanul suferind astfel 

prima înfrângere din carieră la 

profesionişti.  

 Partida a oferit un moment rari-
sim: în runda a patra Ciocan a fost 
declarat învingător prin KO de către 
arbitrul de ring, stafful gălăţeanu-
lui i s-a alăturat lui Cristi pentru 
primele momente de manifestare 
a bucuriei victoriei, dar, după în-
delungi consultări cu arbitrii jude-
cători, s-a decis reluarea meciului. 
De fapt, Wallisch căzuse după o 
ciocnire cap în cap cu Ciocan, iar 
gălăţeanul a dat dovadă de fair-play 
şi le-a confi rmat arbitrilor că aşa 
au stat lucrurile, astfel explicându-
se reluarea disputei.  Doar prima 
rundă a fost echilibrată, perioada 
de tatonare luând sfârşit încă din 
startul celei de-a doua reprize, înce-
pută cu o serie de lovituri reuşită de 

Ciocan. La fel s-a şi încheiat runda, 
cu o nouă serie zdravănă încasată 
de german şi senzaţia că acesta ar 
fi  căzut la podea dacă nu se auzea 
gongul. De acolo, dominarea gălă-
ţeanului a fost totală, Ciocan adu-
cându-şi adversarul în situaţia de 
a nu mai putea continua în runda 
următoare primului verdict de în-
vingător, a cincea, cu un upercut 

de dreapta devastator.  Oarecum 
surprinzător, în condiţiile în care 
partida a avut loc în ţara lui Wal-
lisch, fundalul sonor în sala din 
Hamburg a fost dominat de grupul 
de români care l-a susţinut pe Cio-
can.   Wallisch (33 de ani) avea în 
palmares 19 victorii din tot atâtea 
meciuri, dar fără a întâlni anteri-
or pugilişti importanţi în ierarhia 

mondială, iar prima întâlnire cu un 
adversar de top a însemnat şi prima 
înfrângere. Pentru Cristian Ciocan, 
a fost a 25 victorie la profesionişti, 
a 14-a prin KO. De asemenea, a fost 
al şaptelea meci în care miza a fost 
centura de campion european în 
versiunea WBO, toate câştigate de 
gălăţean.  Cristian Ciocan urma să 
revină aseară acasă, la Pechea. . 

DECLARAT ÎNVINGĂTOR PRIN KO DE DOUĂ ORI  .  BOX

  u Sursa foto: boxen1.com/ 
Sebastian Heger CRISTIAN CIOCAN 

A CÂŞTIGAT 

TOATE CELE 

ŞAPTE MECIURI 

ÎN CARE MIZA A 

FOST CENTURA 

DE CAMPION 

EUROPEAN WBO

  u foto Iulia Kelt
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Comunicat de presă

                                                                                                         Data 17 decembrie 2018 

Unitatea Administrativ - Teritorială Municipiul Galaţi, în calitate de Benefi ciar, a 

încheiat contractul de fi nanţare nr. 3251/28.09.2018 cu Ministerul Dezvoltării Regionale și 

Administraţiei Publice, în calitate de Autoritate de Management și Agenţia de Dezvoltare 

Regională Sud-Est, în calitate de Organism Intermediar, pentru asistenţa fi nanciară a proi-

ectului Anvelopare unităţi de învăţământ - Şcoala Gimnazială ”Iulia Hașdeu” din municip-

iul Galaţi, Cod SMIS 111717. Proiectul este fi nanţat prin Programul Operaţional Regional 

2014-2020, Axa Prioritară 3 - Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de 

carbon, Prioritatea de investiţii 3.1 - Sprijinirea efi cienţei energetice, a gestionării inteligente 

a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv 

în clădirile publice, și în sectorul locuinţelor, Operaţiunea B – Clădiri publice. În actualul 

exerciţiu fi nanciar, Municipiul Galaţi are în curs de implementare trei proiecte pentru re-

abilitarea unităţilor de învăţământ şi au fost depuse pentru fi nanţare alte 12 proiecte de 

infrastructură educaţională în valoare totală de 82.241.052,55 lei.

Obiectivul general al proiectului Anvelopare unităţi de învăţământ - Şcoala gimnazială 

”Iulia Hașdeu” din municipiul Galaţi constă în scăderea consumului de energie primară la 

clădirile publice și scăderea producerii de gaze cu efect de seră.

Obiectivul specifi c proiectului vizează creșterea performanţei energetice a imobilu-

lui în care funcţionează Şcoala Gimnazială „Iulia Hașdeu“ din municipiul Galaţi, cu efecte 

favorabile asupra calităţii mediului ambiental, a sănătăţii celor 352 de elevi și îmbunătăţirea 

calităţii actului educaţional, prin reducerea consumurilor pentru încălzire și scăderea sub 

135 kW/m2an a energiei consumate. În urma reducerii consumurilor energetice se va re-

duce amprenta de carbon a clădirii.

Valoarea totală eligibilă a contractului este de 2.910.142,72 lei cu TVA, din care 

asistenţa fi nanciară nerambursabilă solicitată reprezintă 2.473.621,31 lei cu TVA. Durata de 

implementare a proiectului este de între 28.09.2018 – 31.10.2019.

Conferinţa de lansare a proiectului va avea loc în data de 19 decembrie 2018, ora 

11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, din Galaţi, strada Domnească nr. 54, sala mare 

de ședinţe.

Date de contact: Manager proiect - doamna Daniela Buruiană, Şef Birou de Reparaţii 

și Întreţinere Imobile, tel.: 0236.307.731, e-mail: rep_cladiri@primariagalati.ro.AR
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Biserica ortodoxă 
ucraineană s-a desprins 
de Moscova 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Ucrainei, Petro 

Poroşenko, a anunţat sâmbătă 

crearea Bisericii ortodoxe 

ucrainene independente de 

Patriarhia Moscovei, ca urmare 

a unei decizii în acest sens a 

„Conciliului de Reunifi care’’, 

format din feţe bisericeşti 

ortodoxe ucrainene, reunit la Kiev, 

transmite Reuters. 

La Conciliu au participat repre-
zentanţi a trei biserici ortodoxe 
concurente. Episcopii reprezen-
tând două dintre biserici au votat 
în favoarea creării unei biserici or-
todoxe ucrainene independente, în 
timp ce o a treia biserică - rămasă 
fi delă Moscovei - şi-a trimis doar doi  
reprezentanţi la reuniunea care 
s-a desfăşurat în Catedrala Sfânta 
Sofi a, din centrul Kievului.

În principiu, la eveniment ur-
mau să participe două formaţiuni 
ortodoxe: Patriarhatul Kievului, 

autoproclamat în 1992 şi care dis-
pune de cel mai mare număr de 
credincioşi, potrivit sondajelor, 
precum şi micuţa biserică aşa-zis 
autocefală, scrie AFP. Ramura fi -
delă Patriarhatului Moscovei, care 
a pierdut o parte din credincioşi 
după începerea crizei ucraineano-
ruse în 2014, dar care dispune în 
continuare de cel mai mare nu-
măr de parohii în Ucraina, a res-
pins conciliul, denunţându-l drept 
ilegal, şi a interzis clerului său să 
participe.

Însă, potrivit Patriarhatului 
Kievului, mai mulţi episcopi şi 
preoţi au fost prezenţi la conciliu. 
„Am văzut doi dintre episcopii noş-
tri în fotografi i’’ făcute la conciliu, 
a confi rmat pentru AFP episcopul 
Kliment, purtător de cuvânt al ra-
murii loiale Moscovei.

Un purtător de cuvânt al Bise-
ricii ortodoxe ruse, mitropolitul 
Ilarion, a declarat că participarea 
lor la conciliu „nu poate decât să 
producă tristeţe’’ şi a comparat-o 
cu trădarea lui Iuda.

„Această zi sacră va intra în 
istorie drept cea a creării unei 
Biserici autocefale (independen-
te - n.r.) unite în Ucraina.  Ziua 
independenţei noastre defi nitive 
de Rusia’’, a declarat Poroşenko, 
al cărui discurs a fost transmis 
la televiziunea locală.  Anterior  
anunţului, preşedintele Poroşen-
ko a făcut apel la feţele bisericeşti 
să folosească această ocazie de a-şi 
face propria biserică, independen-
tă de Moscova.

„Viitorul Ucrainei - libertatea 
noastră, independenţa noastră 
naţională şi spirituală de Rusia - 
depinde de voi şi doar de voi’’, le-a 
transmis Poroşenko, potrivit dpa.

Câteva sute de oameni agitând 
drapele ucrainene şi-au manifestat 
sprijinul pentru decizie, în faţa ca-
tedralei unde s-a desfăşurat sino-
dul. Totodată, poliţia a securizat 
centrul Kievului, unde se strân-
seseră sâmbătă mii de oameni în 
aşteptarea deciziei.

În octombrie, patriarhul ecu-
menic Bartolomeu I al Constanti-

nopolului a recunoscut o biserică 
ortodoxă independentă în Ucrai-
na, revocând o decizie veche de 
332 de ani care plasase Ucraina sub 
patriarhatul Moscovei. În replică, 
Biserica Ortodoxă Rusă a anunţat 
ruperea relaţiilor cu Patriarhatul 
Constantinopolului.

Poroşenko a făcut din inde-
pendenţa religioasă a Ucrainei o 
chestiune de securitate naţională 
şi unul dintre elementele cheie ale 
campaniei sale electorale pentru 
scrutinul prezidenţial din 2019. 
„Ce este această biserică? Este o 
biserică fără Putin. Ucraina nu va 
mai bea otrava moscovită din po-
tirul Moscovei’’, a mai spus şeful 
statului ucrainean.

Ministrul Culturii a anunţat 
la rândul său alegerea în fruntea 
acestei noi biserici a mitropolitului 
Epifaniy, în vârstă de 39 de ani, con-
siderat un apropiat al patriarhului 
Kievului, Filaret, excomunicat de 
biserica rusă, dar reabilitat de Pa-
triarhatul Constantinopolului în 
octombrie. .

POLITICĂ ŞI RELIGIE  .  AUTOCEFALIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Extinderea ideologiei ilibe-
rale ameninţă euro, dar este o 
iluzie că ieşirea din zona euro ar 
oferi o cale mai uşoară, a decla-
rat preşedintele Băncii Centrale 
Europene (BCE), Mario Draghi, 
informează Reuters. Atrăgând 
atenţia că o uniune monetară 

lăsată la jumătate s-ar putea 
confrunta cu riscuri în eventu-
alitatea unei noi crize, Draghi a 
pledat pentru schimbări majore 
în modul în care funcţionează 
zona euro.

„Fascinaţia faţă de reţetele şi 
regimurile iliberale se extinde; 
vedem prea puţini paşi înapoi în 
istorie. Doar când continuăm să 
facem progrese, când eliberăm 

energiile individuale, dar şi când 
încurajăm echitatea socială vom 
salva (proiectul european) prin 
intermediul democraţiilor noas-
tre, având un scop comun’’, a de-
clarat Draghi, care se afl ă la Pisa, 
în Italia. Partide anti-sistem şi 
adesea populiste şi-au croit drum 
în politica mainstream pe între-
gul glob în ultimii ani, punând în 
discuţie principiile comerţului li-

ber, ale cooperării multilaterale 
şi chiar ale democraţiei, notează 
Reuters.

Draghi, creditat cu salvarea zo-
nei euro în timpul crizei din Eu-
ropa, a declarat că în prezent euro 
nu mai este atât de rigid precum 
susţin unii. Deşi este prea puter-
nic pentru unii şi prea slab pentru 
alţii, acest decalaj s-a redus în ul-
timii ani, a susţinut el. .

BCE
Ideologiile iliberale ameninţă zona euro

Sistem 
european 
contra 
ştirilor false

PLANURI. Liderii UE au chemat, 

la summitul de la Bruxelles, la acţiune 

urgentă împotriva ştirilor false pe inter-

net, pledând pentru acţiuni suplimentare 

pentru protejarea alegerilor europarla-

mentare de anul viitor împotriva dezin-

formărilor. Liderii europeni au aprobat un 

plan ce vizează realizarea unui sistem de 

avertizare timpurie menit să ajute la sto-

parea a ceea ce SUA, NATO şi UE afi rmă 

că sunt tentative ale Rusiei de a submina 

democraţiile occidentale prin campanii 

de dezinformare ce seamănă discordie. 

. O.A.C.

 UN NOU 

REFERENDUM 

BREXIT, EXCLUS

POZIŢIE. Ministrul britanic 

al Educaţiei, Damian Hinds, a dat 

asigurări că guvernul britanic nu 

are planuri pentru un al doilea 

referendum, respingând astfel 

informaţiile în sensul că executivul 

de la Londra are în vedere 

convocarea unui nou vot pentru 

a ieşi din impasul în care se afl ă 

procesul de Brexit. Hinds a precizat 

că „un al doilea referendum ar 

crea dezbinare“.“Am avut votul 

populaţiei, am avut referendumul 

şi acum trebuie să continuăm 

să-l punem în aplicare“, a insistat 

el.El a califi cat totodată acordul 

încheiat de Theresa May cu 

Uniunea Europeană privind ieşirea 

Marii Britanii din blocul comunitar 

drept unul „echilibrat“, pe care 

deputaţii ar trebui să-l susţină.

Acordul privind Brexit a întâmpinat 

rezistenţă în Parlamentul de la 

Londra, iar votul programat pentru 

marţea trecută a fost amânat de 

teama unui eşec, dar miercuri şefa 

executivului britanic a supravieţuit 

unui vot de neîncredere.Joi, 

liderii celor 27 de state din UE au 

reafi rmat că acordul de „divorţ”, 

negociat timp de 17 luni, „nu poate 

fi  renegociat”.  . O.A.C. AR
H
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Facturi mai mari 
după creşterea tarifelor de 
distribuţie a energiei electrice
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Tarifele de distribuţie a energiei 

electrice vor creşte cu 0,74 

la sută de la 1 ianuarie, ceea 

ce va însemna o scumpire pe 

factură de 3,5 lei pe an în medie 

pentru un consumator casnic, 

informează Autoritatea Naţională 

de Reglementare în Energie 

(ANRE). 

Scumpirile vin după ce, la 
sfârşitul săptămânii trecute, 
Comitetul de reglementare al 
ANRE a aprobat, în şedinţa de 
vineri, tarifele specifi ce pentru 
serviciul de distribuţie a energiei 
electrice prestat de operatorii de 
distribuţie concesionari pentru 
anul 2019.

„În acest sens, ANRE a revi-
zuit metodologiile de stabilire 
a tarifelor reglementate pentru 
serviciul de distribuţie prestat de 
operatorii de distribuţie. Prin mo-
difi cările aprobate, ANRE urmă-
reşte eliminarea unor defi cienţe 
din trecut cu privire la structura 
costurilor recunoscute în tarife, 
precum şi creşterea efi cacităţii 

investiţiilor care se realizează în 
reţelele de distribuţie“, se preci-
zează într-un comunicat de presă 
al ANRE. Potrivit instituţiei, 2019 
este primul an al celei de-a patra 
perioade de reglementare, care 
durează cinci ani.

 Cum s-au făcut socotelile 
„La stabilirea tarifelor pentru 

această perioadă au fost efectuate 
corecţii în valoare cumulată de 
circa 1.130 milioane lei, constând, 
în principal, din nerecunoaşterea 
unor costuri aferente investiţii-
lor din perioadele anterioare şi 
din transferarea sporului de efi ci-
enţă realizat de operatorii de dis-
tribuţie către clienţii fi nali“, mai 
arată ANRE. Pentru creşterea ca-
lităţii serviciului de distribuţie, 
ANRE le-a solicitat operatorilor 
creşterea volumului investiţiilor 
cel puţin la nivelul costurilor cu 
amortizarea, impunând totodată 
operatorilor ţinte de reducere a 
consumului propriu tehnologic 
cu circa 25 la sută în reţelele de 
joasă tensiune.

Astfel, s-a aprobat un total de 
cheltuieli operaţionale de 8,630 
miliarde lei, cu circa 0,5 milioa-

ne lei mai mult decât în perioada 
anterioară, în timp ce valoarea 
totală pentru programele inves-
tiţionale este de 6,350 miliarde 
lei, pentru următorii cinci ani. 
Având în vedere toate acestea, ca 
urmare a analizei documenta-
ţiilor de solicitare a tarifelor de 
distribuţie transmise de opera-
torii de distribuţie concesionari, 
tarifele aprobate pentru anul 
2019 înregistrează o creştere de 
0,74 la sută la nivelul întregii ţări, 
valoare care include însă şi rata 
infl aţiei de 3,82 la sută.

 Mai urmează 
şi alte scumpiri 

Aceste scumpiri nu sunt sin-
gurele care ar putea afecta consu-
matorii în perioada următoare. 
Conform datelor INS, pe bursă, 
preţul energiei electrice este du-
blu faţă de anul trecut, iar tren-
dul este în continuare crescător. 
La rândul său, Consiliul Concu-
renţei pune creşterile de preţuri 
pe tendinţele mai ample de la ni-
velul pieţei europene, în special 
ca urmare a costurilor mari de 
mediu. În condiţiile în care preţu-
rile cresc, Consiliul Concurenţei 

reaminteşte că, la nivel naţional, 
încă nu a fost defi nit consumato-
rul vulnerabil, care va fi  cel mai 
afectat de scumpiri. 

Guvernul trebuia să precizeze 
care consumatori pot fi  încadraţi 
în categoria „vulnerabili“, astfel 
încât, de la 1 aprilie 2019, să se 
poată aplica noile măsuri de pro-
tecţie pentru aceşti consumatori. 
Însă, în noiembrie, Executivul a 
amânat acest termen până în 
2021. În prezent, singura moda-
litate de a-i proteja pe cei care nu-
şi pot plăti facturile este un tarif 
social, însă problema în acest 
caz este că acei consumatori nu 
pot depăşi o anumită cantitate 
de energie, foarte mică, iar dacă 
fac acest lucru plătesc un tarif de 
două ori mai mare decât cel cla-
sic.  Conform studiilor de piaţă, 
12 la sută  dintre  consumatorii 
de energie ai României benefi ci-
ază de tariful social la energie 
electrică, însă 42 la sută dintre 
aceştia   nu   îşi  dimensionea-
ză  corect consumul şi depăşesc 
pragul alocat, astfel  că în fi nal 
plătesc facturi  mult mai mari  
chiar şi decât  consumatorii  obiş-
nuiţi. .

ANUL NOU, CU SCUMPIRI LA UTILITĂŢI  .  PREŢURI

 RATĂ REDUSĂ         

A LOCURILOR DE 

MUNCĂ VACANTE
EUROSTAT. Rata locurilor 

de muncă vacante din Uniunea 

Europeană era de 2,2 la sută în 

trimestrul trei din 2018, stabilă 

comparativ cu precedentele trei 

luni şi în creştere faţă de 2 la sută în 

perioada similară din 2017, potrivit 

Eurostat.Statele membre cu cele mai 

scăzute rate ale locurilor de muncă 

vacante în perioada iulie - septembrie 

2018 erau Grecia (0,6 la sută), Spania 

(0,8 la sută), Bulgaria (0,9 la sută), 

Portugalia ( 1 la sută), Irlanda (1,1 la 

sută), Slovacia şi Polonia (ambele 

cu 1,2 la sută) şi România (1,3 la 

sută).La polul opus, ţările membre 

cu cea mai mare rată a locurilor de 

muncă vacante au fost Cehia (5,9 la 

sută), Belgia (3,6 la sută), Germania, 

Olanda şi Austria (toate cu 3 la sută).

Pe sectoare de activitate, în România 

rata locurilor de muncă vacante în 

trimestrul trei din 2018 era de 1,3 la 

sută în industrie şi construcţii şi 1 

la sută în servicii. La nivelul Uniunii 

Europene, rata locurilor de muncă 

vacante era de 2,1 la sută în industrie 

şi construcţii şi 2,5 la sută în servicii.  

. O.A.C. 

Defi cit            
de aproape 
8 miliarde 
de euro

BNR. Contul curent al balanţei de 

plăţi a înregistrat un defi cit de 7,991 

miliarde de euro, în primele zece luni 

din 2018, în creştere cu 51,72 la sută 

comparativ cu perioada similară din 2017, 

potrivit BNR. În structură, balanţa bunu-

rilor a consemnat un defi cit mai mare cu 

2,041 miliarde de euro, balanţa serviciilor 

a înregistrat un excedent mai mic cu 196 

milioane euro, balanţa veniturilor primare 

a consemnat un defi cit mai mare cu 170 

milioane de euro, iar balanţa veniturilor 

secundare un excedent mai mic cu 317 

milioane de euro.  . O.A.C. AR
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Zeci de infractori, prinşi în trenuri şi gări 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 400 de gări şi tot 
atâtea garnituri de tren au făcut 
obiectul verifi cărilor, în ultima 
săptămână, derulate de poliţiştii 
de la Transporturi din toată ţara. 
Bilanţul acţiunilor: peste o sută 
de infractori, dintre care jumă-
tate prinşi în fl agrant, au ajuns 
în custodia autorităţilor. Peste 
220 de amenzi, pentru cele mai 
diverse încălcări ale legii, au fost 
aplicate, valoarea totală a aces-
tora depăşind suma de 300.000 
de lei. 

„Pe timpul acţiunilor desfăşu-
rate pentru prevenirea și comba-
terea infracţionalităţii referitor 
la incidentele din transporturile 

feroviare, aeriene și navale, au 
fost întocmite 79 de dosare pena-
le. Au fost depistate, în fl agrant 

delict, 52 de persoane, în timp ce 
comiteau infracţiuni și identifi -
cate alte 55, cercetate în dosare 

penale rămase iniţial cu autor 
necunoscut. Au fost reţinute, 
pentru 24 de ore, cinci persoane, 
faţă de patru dintre acestea s-a 
dispus măsura arestării preven-
tive pentru 30 de zile, iar faţă de  
cea de-a cincea s-a luat măsura 
controlului judiciar pentru 60 de 
zile“, se precizează în comunica-
tul Poliţiei Române. Poliţiştii au 
depistat zece persoane urmărite, 
opt minori fugiţi de acasă sau din 
centrele de plasament şi o per-
soană cu afecţiuni psihice, care 
a fost internată în spital. Patru a 
fost numărul contrabandiştilor 
de ţigări depistaţi în cele patru 
zile, acestora adăugându-li-se şi 
un deţinător de stupefi ante, care 
a ajuns pe mâna ofi ţerilor anti-
drog.  .

Prima zăpadă, 
fără probleme

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Prima zăpadă căzută în această 

iarnă la Galaţi, în noaptea de 

vineri spre sâmbătă, nu ne-a dat, 

din fericire, prea multă bătaie 

de cap. Sâmbătă la prânz, un 

comunicat al Primăriei anunţa 

că Ecosal acţiona pentru 

deszăpezire, la acel moment, cu 

12 tractoare cu lamă și perie, opt 

sărăriţe și două motocultoare cu 

perie de un metru lăţime. Ecosal 

împrăştiase, de asemenea, 

195 de tone de material 

antiderapant. 

 Mai mulţi cititori au comen-
tat, pe site-ul „Vieţii libere”, că 
desfăşurarea de forţe a utilajelor 
Ecosal a fost puţin disproporţio-
nată faţă de cantitatea de zăpadă 
căzută. „Asta nu era zăpadă de 
dat cu lama şi cu sare. Trebuie 
să strice cineva şi asfaltul. La pri-
măvară, noi contracte de cârpit 
străzi”, a comentat „Maurice”. 

„Să fi e clar un lucru: zăpada 
aşternută în Galaţi nu necesita 
cheltuieli de asemenea anvergu-
ră. Se exagerează nepermis cu 
aruncatul sării şi al CaCl atunci 
când afară nu ninge, este puţină 
lapoviţă, iar temperatura este 
mai mare decât zero grade. O mă-
găoaie cum circula astăzi pe la 
11 dimineaţa prin oraş mai mult 
strică decât ajută! Vrem o anali-
ză atentă şi acţiuni în corelare 
exactă cu vremea, nu heirupis-
me de ochii lumii pe buzunarele 

noastre şi aşa sparte de hoţia de 
peste tot”, a postat şi „Terente din 
Galaţi”. 

 Un lucru este clar: ne-a aju-
tat foarte mult şi deszăpezirea... 
naturală: temperaturile de peste 
zero grade şi ploaia care, sâmbă-
tă seară şi duminică, a fl eşcăit 
stratul subţirel de zăpadă aşter-
nută pe străzi şi trotuare. Păcat 
de bucuria copiilor, care n-a ţi-
nut decât câteva ore. Iar pentru 
ceilalţi, în special şoferii, se pu-
tea şi mult mai rău. .

ŞI VREMEA A ŢINUT CU NOI  .  INTERVENŢIE

  u foto Primăria Galaţi

S-a 
răsturnat  
cu maşina 

NEATENŢIE. Un bărbat, 

în vârstă de 60 de ani, în timp ce 

conducea un autoturism, pe fondul 

neadaptării vitezei la condiţiile de 

trafi c pe Drumul Comunal 78, pe 

raza comunei Bălăşeşti, a intrat în 

derapaj şi s-a răsturnat. În urma 

acestui incident, autoturismul a fost 

avariat, iar un pasager a fost rănit 

uşor. Conducătorul auto a fost testat 

alcoolscop, rezultatul fi ind negativ. 

În cauză a fost întocmit dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă.  

. T.M.

 CĂMINUL 

PENTRU 

VÂRSTNICI             

„SF. SPIRIDON”, 

PREMIAT 
CONCURS. Căminul 

pentru Persoane Vârstnice „Sf. 

Spiridon”, din cadrul Direcţiei 

de Asistenţă Socială și Servicii 

Publice a Primăriei Galaţi, a primit 

o diplomă pentru bune practici, 

în cadrul evenimentului „100 

de exemple de bune practici în 

serviciile sociale din România”, 

organizat joi de Ministerul Muncii 

și Justiţiei Sociale. Concursul, 

demarat pe 6 noiembrie, a fost 

dedicat furnizorilor publici și privaţi 

de servicii sociale din România. Cu 

peste 40 de ani de experienţă în 

domeniu şi cu numeroase investiţii 

realizate în ultimii zece ani, Căminul 

pentru Persoane Vârstnice „Sfântul 

Spiridon” din Galaţi dovedeşte încă 

o dată că reușește să se menţină 

drept unul dintre cele mai apreciate 

cămine din ţară.  . C.L. 

online

u foto caminvarstnici.ro
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cronologieologie

decembrie

17

1843  u  Se naşte ELISABETA, 
principesă de Wied (m. 1916), 
Regina României, soţia Regelui 
Carol I, membră de onoare a 
Academiei Române. A desfăşurat 
o bogată activitate culturală; s-a 
afirmat şi ca scriitoare, publicând 
sub pseudonimul Carmen Sylva.   
1851  u  Din iniţiativa lui Ion 
Andrei Wachmann şi a lui Ludovic 
Wiest, ia fiinţă Conservatorul de 
Muzică din Bucureşti.
1863  u  Al. I. Cuza promulgă 
Legea secularizării averilor 
mănăstireşti.
1890  u  S-a înfiinţat, la Bucureşti, 
Liga pentru Unitatea Culturală a 
Tuturor Românilor.
1891  u  Încetează din viaţă ION 
IONESCU de la BRAD (n. 1818), 
agronom, economist, membru 
al Academiei Române, membru 
corespondent al Academiei 
Franceze, membru al altor 
societăţi ştiinţifice din ţară şi 
străinătate.
1903  u  Se naşte, ILARIE 
VORONCA (m. 1946 - s-a sinucis 
la Paris), poet avangardist de 
limbă română şi franceză, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români pentru Poezie.
1905 u  * Se naşte VASILE 
LOVINESCU (m. 1984), eseist. 
* Se naşte DIONISIE M. PIPPIDI 
(m.1993), poetician, filolog, 
specialist în istoria antică, 
membru al Academiei Române.  
1912  u  Încetează din viaţă 
SPIRU C. HARET (n. 1851), 
matematician, astronom, 
pedagog, om politic liberal, 
membru şi vicepreşedinte (1905-
1907) al Academiei Române.
2008  u  Încetează din viaţă 
LICĂ RUGINĂ (n. 1934 la 
Bursucani, jud. Galaţi) 
prozator, ziarist.
2012  u  Banca Naţională a 
României a pus în circulaţie, în 
scop numismatic, o monedă de aur 
cu teme «Istoria aurului - Patera 
din Tezaurul de la Pietroasa». V.G.

Prezentarea 
primului avion 
în totalitate metalic
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 12 decembrie 1915, a 

fost prezentat, la Berlin, primul 

avion construit în totalitate din 

metal, realizat de industriaşul 

german Hugo Junkers.

Inginerul şi inventatorul ger-
man Hugo Junkers (3 februarie 
1859 - 3 februarie 1935) a urmat 
studii de inginerie la Charlotten-
burg, Karlsruhe şi Aachen, obţi-
nând, în anul 1883, diploma de 
inginer constructor. Anul 1888 a 
marcat începutul colaborării cu 
Wilhelm von Oechelhauset, în 
cadrul Companiei de exploatare a 
gazelor „Continual”, din Dessau, 
unde, un an mai târziu, cei doi, 
au pus pe picioare prima staţie 
de testare a motoarelor cu gaz. 
În anul 1892, au construit pri-
mul motor cu gaz în doi timpi, 
şi, în anul 1894, primul cazan de 
baie cu gaz. Un an mai târziu, în 
1895, Hugo Junkers, deschidea, la 
Dessau, propria fabrică „Junkers 
and Co.”, profi lată pe aparate cu 
gaz. În perioada 1897-1912, a fost 
profesor titular la Universitatea 
din Aachen, Catedra Construcţii 
de Maşini şi Termodinamică. La 
Aachen a deschis un Laborator de 
cercetare, scopul fi ind inventarea 
motorului care să funcţioneze cu 
motorină. Începând cu anul 1909, 
preocupările lui Hugo Junkers 

s-au axat exclusiv pe construc-
ţia de avioane; a realizat primul 
avion în totalitate din metal, pe 
care l-a prezentat în decembrie 
1915. Perioada 1917-1919 a mar-
cat colaborarea cu Anthony H. G. 
Fokner, constructorul olandez de 
avioane de vânătoare. La coman-
da armatei, cei doi au primit mi-
siunea de a construi un avion de 
luptă cu fuselaj metalic. O parte 
din producţia de avioane a fost 
transferată în Rusia şi în Suedia. 
În 1919, la Dessau, a început să 
funcţioneze prima fabrică de 
avioane Junkers-Flugzeugwerke 
AG. A fost construit F-13, pri-
mul avion de transport călători 
cu fuselaj metalic cu un singur 
motor şi patru locuri. A urmat o 
serie de alte tipuri, printre care 

W-33, avion care, în anul 1928, a 
reuşit să traverseze Atlanticul de 
la Est la Vest, sau Ju-33, cel mai 
performant avion din lume până 
la începutul anilor 1940.

În anul 1921, Hugo Junkers 
a fondat propria companie de 
transport aerian pentru zboruri  
interne „Junkers-Luftverkehr 
AG, care, în anul 1926, a devenit 
Deutsche Lufthansa AG.

După preluarea puterii de 
către naţional-socialişti, în anul 
1933, lui Hugo Junkers i-a fost 
impus să cedeze patentele şi ac-
ţiunile Reich-ului. Ulterior, ten-
siunile apărute  între Junkers şi 
superiorii săi l-au determinat să 
părăsească fabrica, acesta con-
tinuându-şi cercetările pe cont 
propriu. .

istorie
Decembrie 1915

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “10 ani - 
In memoriam Marcel Chirnoagă”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
“Salonul de iarnă” al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 

Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis 
de iarnă”, „De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, „Fructe şi seminţe – Roadele 
Pământului”, „Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 

Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D. 

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central, 
la Biblioteca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala 
nr. 2 “Paul Păltănea”: 9,00 - 17,00. Sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis.

carnet cultural
MARIANA CONSTANDACHE 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  

înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 2 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa -2 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va urca până la 

99 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:26 pm

meteo 17 decembrie România & Europa 

Timişoara

 -1  -4-4

Cluj

 2  00

Bucureşti

4  22

Galaţi

 2  -2-2
Constanţa

8  66

Braşov

4  22

Londra

 9  33

Paris

 9  66
Madrid

 9  -1-1
Roma

11  66

Chişinău

 -2  -4-4AR
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi încântat de un succes 

neaşteptat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi plin de entuziasm şi este 

momentul să vă faceţi planuri 

pentru activităţi noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi mari şanse să redresaţi 

bugetul familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să câştigaţi foarte 

bine, mai ales dacă vă ajută şi 

partenerul de afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să vă abţineţi de la 

speculaţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi inventiv, bine dispus 

şi gata să întindeţi o mână de 

ajutor oricui are nevoie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este momentul să concepeţi 

proiecte ambiţioase pe termen lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă puteţi ocupa de afaceri 

şi aveţi ocazia să terminaţi 

activităţi începute mai demult.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Profi taţi de contextul favorabil 

de astăzi pentru a vă rezolva 

problemele importante!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să vă menajaţi 

sănătatea şi să vă odihniţi mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vi se împlineşte dorinţa de 

a schimba ceva în relaţiile 

parteneriale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi un succes deosebit în 

afaceri.

horoscop
17 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 17 DECEMBRIE 

OMUL-FURNICĂ
PRO TV. ora 20:30, 

(Acţiune - SF, SUA, 2015)

Cu: Paul Rudd, Michael Douglas, Judy Greer, Evangeline Lilly.  u Înarmat cu 
o abilitate extraordinară de a-şi micşora dimensiunea şi de a-şi mări proporţional 
puterea, escrocul Scott Lang (Paul Rudd) se vede nevoit să îşi accepte latura eroică 
şi să vină în ajutorul mentorului său, cercetătorul Hank Pym (Michael Douglas), 
pentru a proteja secretul ce stă în spatele uimitorului costum Ant-Man. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

11:55 Jurnal de Centenar

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:05 #Creativ (R)

17:30 Handbal ZOOM

18:00 Pârjolirea lumii

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Dosar România

23:30 Mystery Files 2010

00:00 Telejurnal

00:25 Jurnal de Centenar (R)

00:30 Vizită de lucru cu Gianina 

Corondan (R)

01:00 Pârjolirea lumii (R)

02:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Omul-Furnică

SUA, Acţiune, SF
22:45 Anotimpul Vrăjitoarei

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Bărbaţi cu taţi

SUA, Comedie
03:15 Transparent

SUA, Comedie, Dramă
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Arca lui Noe (R)

SUA, Dramă
03:00 Observator (R)

04:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Puterea dragostei

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
23:00 Vrei să fi i milionar

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Teo Show (R)

03:30 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:00 Paterno

07:45 Tânărul Sheldon - 

II, Ep. 7, 
Comedie

08:05 Familia Heck - 

IX, Ep. 7
08:30 Star Wars:                                

Ultimii Jedi

11:00 Pantera neagră

13:10 Surogate

14:35 Din nou acasă

16:10 Peter                                      

Iepuraºul

17:45 Pe platourile                             

de fi lmare - 

XV, Ep. 51
18:15 Dunkirk

20:00 O buclă                                              

în timp

21:50 Sally                                           

pentru totdeauna - 

Ep. 6
22:25 Kings Bay

00:00 Kingsman:                              

Cercul de Aur

02:20 Equilibrium

04:10 Annabelle 2

07:00 Regatul Sălbatic

07:30 Chef de vedete (R)

08:30 Mic dejun cu un campion

09:30 Gala Umorului (R)

10:30 Iarna amintirilor

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Zile cu stil (R)

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Iarna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

21:30 Gala Premiilor APTR, 

Centenar 2018

23:20 Caracatiþa

00:20 Câştigă România! (R)

01:20 Primăverii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 17 decembrie

remember
Horea Popescu (1925-2010)

Actorul, regizorul de teatru şi 
de fi lm Horea Popescu s-a născut 
în localitatea Putineiul, Ilfov, pe 
17 decembrie 1925. În anul 1954, 
a absolvit Institutul de Arte Plas-
tice din Bucureşti.

Regizor cu o vastă cultură şi un 
gust artistic rafi nat, în decursul 
carierei sale de şase decenii, a re-
alizat o sumă de spectacole, impu-
nându-se ca unul dintre artizanii 
spectacolului monumental. Din-
tre spectacolele realizate, men-
ţionăm: „Moartea unui artist”, 
de Horia Lovinescu, „Danton”, de 
Camil  Petrescu, „Caligula”, de Al-

bert Camus, „Zbor deasupra unui 
cuib de cuci”, după Dale Wasser-
man, „Richard al III-lea”, de W. 
Shakespeare, „Domnişoara Nast-
asia”, de G. M. Zamfi rescu, „Beck-
et”, de J. Anouilh, „Titanic vals, de 
T. Muşatescu, „Pisica în noaptea 
Anului Nou”, de D. R. Popescu.

Ca actor, a fost Cneazul Tol-
stoi, din „Dimitrie Cantemir”, 
medicul, din „Actorul şi sălba-
ticii”, directorul, din „Comedie 
fantastică” …

Horea Popescu a fost şi regizo-
rul unor producţii cinematogra-
fi ce [la unele dintre ele scriind şi 

scenariul]: „Omul de lângă tine”, 
„Dragoste lungă de-o seară”, „De 
trei ori Bucureşti”, „Cuibul de 
viespi”, „Moartea unui artist” …
De asemenea a fost realizatorul 
unor spectacole de televiziune: 
„Bălcescu”, după Camil Petrescu, 
„Titanic vals”, după T. Muşatescu, 
„Profesionistul”, după Duşan Ko-
vacevici. S-a stins din viaţă la 24 
ianuarie 2010. . V.G. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-29 CM

61 CM

124 CM

+ 3 cm

0 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

132 CM 

107 CM

89 CM 

+ 11 cm

+ 15 cm

+ 18 cm
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Reconstituire

2 litere: LF, NB.u

3 litere: ERA, CAZ, PIS, NUN.u

4 litere: CAMĂ, AFIN, CANA, TECI. u

5 litere: ETICI, ORARĂ, ARIMA, PAPIR.u

6 litere: ARACET, ETIRAT, FETIZI, AFERAT.  u

7 litere: STACANĂ, ARIPATĂ.u

10 litere: DISPECERAT, TIRANIZARE, ATOMIZATOR, TĂLMĂCITOR, u

ÎNTĂRÂTAŢI, DISTONANŢI, STĂPÂNITOR, ÎNFĂŢIŞARE, 

INTERURBAN. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Fiare… vechi

Onduleu 
tehnic

Face faţă 
atacului

…

…

Dragoste... 
întreţinută

Turcul 
din Mălina!

Dă bine 
în scris

Purtător 
de valori

Peste!

Stocat

Prins 
în dulie

Sămânţă 
de scandal

Se spune 
că

Acum 
în Moldova

Cununi!

Caiet 
de citire!

Lăsată 
în pace

Înalt 
ca bradul

Caz… 
de apărat

A provoca

Mângâiată 
ca să cânte 

(var.)

Raiată!

…

Sportiv 
de culoare

Prinsă 
în lanţuri

Schimb 
de noapte

Ere!

Deschis… 
la englezi

Umezi!

…

Singură!

E 
de apreciat

Se 
împotriveşte

Tăcut 
în centru!

Cu părul 
măciucă 

(fem.)

Linişte

Vasul 
din colţ!

Inhala!!

Nivel 
de trai

Unice!

3 7 8 2

1 3 8

5

6 2 3 9

7 8

5 4 6

2 5 7

9

5 1 3

4 9 3 6

8 5

9 5

7 3 2 6

2

9 2 8 7 3

3 6 9

6 1 7

8 4 3 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Blocurile din Occident sunt 
monitorizate cu camere 
video, interfon, gardieni.
- La noi, fi ecare scară de bloc 
este prevăzută cu... o babă. 2

S-a inventat cel mai 
performant computer 
românesc: nu rezolvă 
problemele, dar găseşte scuze.  

reţeta zilei
Gogoşi în foi

INGREDIENTE. 500 gr făină, 250 ml apă 

călduţă, 7 gr drojdie uscată, 1 linguriţă sare.  

PREPARARE. Din făină, apă, drojdie şi 

sare, frământăm un aluat, pe care îl lăsăm la dospit. Îl 

împărţim în cinci bucăţi, presărăm suprafaţa de lucru 

cu făină şi frământăm fi ecare bilă. Întindem o foaie 

rotundă de aluat. Ungem cu ulei pe toată suprafaţa. 

Rulăm foaia de aluat unsă cu ulei. Răsucim sulul obţi-

nut ca pe un melcişor. Presăm cu sucitorul şi întindem 

o foaie rotundă. Ungem din nou cu ulei foaia obţinută 

şi repetăm procedeul de încă 2-3 ori. La fel procedăm 

cu toate celelalte bile de aluat şi le prăjim în baie de 

ulei.  . R.C.

tv
mania
Luptele lui 
Moroşanu, 
precum bătăile 
dintre ursuleţii 
de pluş 

u Îl mai ţineţi minte pe 
Cătălin Moroşanu care pusese 
doi ursuleţi de pluş să se 
bată, după care rupea o masă 
cu pumnul? Nu zic acum că 
oricine l-ar putea învinge pe 
luptătorul moldovean sau că 
din confortul canapelei luptele 
profesioniste sunt ceva ce ar 
putea face oricine. Dar să te 
baţi cu un ospătar de 41 de 
ani, semi retras din activitate, 
care cade din primul pumn, 
nu prea mi se pare luptă. Şi 
nici nu prea te poţi lăuda că a 
fost grea.

u De altfel, de aceeaşi părere 
a fost şi Daniel Ghiţă, cel care 
se va lupta cu Cătălin Moroşanu 
într-un super meci aşteptat de 
toţi fanii sportului de contact 
din România. Numai că nici 
Moro nu se lasă mai prejos. 
”Văd că sunt mereu jignit de 
Daniel, deși i-am făcut o ofertă 
pentru un meci direct pe care 
a refuzat-o din diverse motive. 
Când ești mai preocupat de ce 
fac alții, decât ceea ce faci tu, 
nu poți să reușești. Eu îi urez 
succes pentru următorul meci, 
chiar dacă adversarul are 41 de 
ani și este semi retras. Trăiască 
capra vecinului!”, a comentat 
sportivul.  .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

Trecere 
prin munţi

Are un ochi 
format

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Creierul, precum alte organe 
umane şi sistemele osos şi mus-
cular, trebuie ţinut în formă 
printr-un mod de viaţă sănătos 
şi prin antrenamente. Rebusu-
rile, jocurile de sudoku sau pu-
zzle-urile sunt ocazii perfecte 
pentru antrenarea gândirii şi 

stimularea memoriei. La fel, 
puteţi încerca să creşteţi viteza 
cu care scrieţi texte pe telefonul 
mobil sau cu care citiţi un text 
la prima vedere. Vă veţi antrena 
astfel nu numai gândirea, ci şi 
mobilitatea şi distributivitatea 
atenţiei. Veţi putea să fiţi atent 
la mai multe lucruri concomi-
tent şi să reţineţi mai uşor anu-
mite informaţii.  .

sănătate
Exerciţii pentru raţionamentele 
logice
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ÎN NORDUL 

JUDEŢULUI
FURTURI. Doi tineri, de 20 

şi 21 de ani, sunt principalii suspecţi 

în cazul a nu mai puţin de şase 

spargeri comise în două comune 

învecinate, în decurs de mai puţin 

de două luni. > pag. 04

RATĂ REDUSĂ       

A LOCURILOR DE 

MUNCĂ VACANTE
EUROSTAT. Rata locurilor 

de muncă vacante din Uniunea 

Europeană era de 2,2 la sută în 

trimestrul trei din 2018, stabilă 

comparativ cu precedentele trei 

luni şi în creştere faţă de 2 la sută în 

perioada similară din 2017, potrivit 

Eurostat. > pag. 15

Neregulile se sancţionează 
cu amendă

LA DOUĂ SOCIETĂŢI COMERCIALE > CONTROL 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În urma unui control efectuat 
la o societate comercială, cu punct 
de lucru pe strada Mihai Bravu, po-
liţiştii din cadrul Serviciului Con-
trol Activităţi Comerciale au con-
statat că se desfăşura activitate de 
bar, fără a fi  îndeplinite condiţiile 
stabilite de lege, respectiv fără să 
deţină autorizaţie de funcţionare 
eliberată de Primăria Municipiu-
lui Galaţi. Operatorul economic a 
fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 2.000 
de lei, conform Legii 12/1990.

Tot în urma unui control, po-
liţiştii locali au constatat că la o 
societate comercială, cu punct 
de lucru pe bulevardul George 
Coşbuc, se desfăşura activitate de 
comerţ cu amănuntul, fără a fi  
respectate condiţiile stabilite de 
către Autoritatea Publică Locală. 
Persoana juridică a fost sancţiona-
tă contravenţional, cu o amendă 
în valoare de 1.000 de lei, conform 
prevederilor HCL 260/2018.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

17.12.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

online

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Două autoturisme, pline cu 
articole pirotehnice, au fost in-
terceptate de poliţiştii gălăţeni 
în aceeaşi zi, în zona Căminelor 
Studenţeşti. Prima maşină, în-
matriculată în Vrancea, avea la 
bord un tânăr, dar şi o încărcătu-
ră însemnată de pocnitori: patru 
baterii de artifi cii, din categorii-
le F2 și F3 și 60 de petarde, din 

categoria F3. Câteva ore mai 
târziu, în aceeaşi zonă, au 
fost depistaţi alţi doi tineri, 

din Galaţi, în maşina cărora au 
fost găsite 12 baterii de artifi cii, 
din categoriile F2 și F3, 15 arti-
fi cii tip ”banană”, 34 de candele 
romane și 882 de petarde, din 
categoriile F3 și P1. Pentru că 
niciunul nu avea autorizaţie de 
vânzare şi nici acte de proveni-
enţă pentru marfa care urma, 
cel mai probabil, să fi e vândută 
în zona căminelor, poliţiştii au 
confi scat articolele pirotehnice 
şi le-au întocmit tinerilor dosa-
re penale pentru operațiuni cu 
articole pirotehnice, efectuate 
fără drept. .

captură
Pocnitori ilegale, pentru studenţii 
gălăţeni
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